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-  Se spune, Popescule, că “ai
carte,  a i parte”, înseamnă
atunci că dacă nu ai carte ai
totul, nu numai o parte.
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Theodor
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şi „Ce-i de
făcut?”

Steve Jobs:
Omul care a privit
numai înainte
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Premieră absolută
pentru România a
spectacolului „Hoţi”,
la Naţionalul craiovean
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Ieri s-a împlinit un an de la tragicul
incident în care elevul Andrei Goreci, de
la Liceul „Tudor Arghezi” din Craiova, a
căzut la pământ după ce a fost înjunghiat
cu un cuţit în faţa unităţii de învăţământ.
A fost victima colaterală a unei alterca-
ţii. Evenimentul a şocat o ţară întreagă

Violenţele în şcoli continuă
şi a lăsat răni adânci în sufletele fami-
liei şi ale celor care l-au cunoscut. Nu
a reuşit însă să reducă violenţa în uni-
tăţile de învăţământ din Dolj. Chiar
acest an şcolar a debutat cu un inci-
dent în care un elev a fost puternic lo-
vit la cap cu un scaun în sala de clasă.

Violenţe sunt chiar de la grădiniţă. În
aceste condiţii, specialiştii Centrului
Judeţean de Asistenţă Psihopedagogi-
că au decis, ieri, să ofere consiliere
pentru prevenirea violenţei atât în în-
văţământul preşcolar, cât şi în învăţă-
mântul gimnazial şi liceal.
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A trecut un an de când un elev a murit înjunghiat

Georgescu a rămas în Prefectura Dolj:
lipit de o uşă!

Gafă de zile mari la Prefectura Dolj! Pentru cei care nu ştiau că Eugen
Georgescu a plecat de mult din funcţia de reprezentant al Guvernului în
teritoriu, nu ar fi fost nici o surpriză să-l regăsească, neatins, chiar cap
de listă la Comisia care se ocupă de Recensământul populaţiei şi locuin-
ţelor. Ca să nu mai fie nici un dubiu, tabelul cu persoanele care coordo-
nează cea mai importantă activitate de sondare a populaţiei din ultimii
ani a fost lipit, la loc vizibil, pe uşa biroului unde Comisia punea, ieri, la
punct ultimele detalii de dinaintea startului.

Subvenţii
la căldură
doar pentru
14.000 de familii

actualitate / 5

Cu pios omagiu şi respect, colectivul
S.C. Pieţe şi Târguri Craiova SRL este

alături de familia Cruceru în momentele
grele pricinuite de durerea ce a lăsat-o în

urmă cea care a fost colega noastră
Mihaela Cruceru

Dumnezeu
să-i odihnească sufletul în pace!

Cel puţin deocamdată,

Drăgancea
nu scapă de arest

Sergiu Drăgancea a cerut, ieri,
magistraţilor Curţii de Apel Craiova
să fie judecat în stare de libertate,
susţinând că nu prezintă nici un fel
de pericol pentru ordinea şi liniştea
publică şi că nu va încerca să împie-
dice desfăşurarea procesului. Dosa-
rul în care directorul de la APIA Dolj
este judecat pentru infracţiuni de
corupţie, respectiv luare de mită în
formă continuată, a fost înregistrat
la Tribunalul Dolj, primul termen pe
fond fiind stabilit pentru 2 noiem-
brie a.c. Ieri după-amiază, judecăto-
rii Curţii de Apel Craiova au respins
recursul lui Drăgancea la măsura
menţinerii arestării preventive luate
faţă de el de Tribunalul Dolj, astfel
că acesta rămâne după gratii.
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$1 EURO ...................... 4,3146 ............. 43146
1 lirã sterlinã..........................4,9888..................49888

1 dolar SUA.......................3,2149........32149
1 g AUR (preþ în lei) ... 170,5560 ...... 1705560

Cursul pieþei valutare din 7 octombrie 2011-anunþat de BNR
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Preºedintele Traian Bãsescu a declarat,
ieri, în timpul unei întâlniri cu ºase con-
gresmeni americani, cã Parteneriatul Stra-
tegic pentru secolul al XXI-lea, dintre Ro-
mânia ºi SUA poate fi considerat „un fel de
Plan Marshall”. „Uitându-ne la declaraþia
comunã cu privire la Parteneriatul Strate-
gic pentru secolul XXI, dintre România ºi
SUA, putem concluziona cã acoperã o arie
largã, de la economie, la educaþie, tehnolo-
gie, culturã, astfel încât putem considera
acest document ca fiind un Plan Marshall”,
a spus Traian Bãsescu, la începutul unei
întrevederi cu congresmenii americani. El
a mai afirmat cã dacã România va fi capa-
bilã sã valorifice toate direcþiile care sunt
fixate prin acest Parteneriat Strategic, va
beneficia enorm de investiþiile americane,
de sistemul educaþional american ºi de ni-
velul de dezvoltare tehnologicã al SUA.
„Problema este sã construim aici câteva
lucruri capabile sã absoarbã ceea ce se

Parteneriatul cu SUA,Parteneriatul cu SUA,Parteneriatul cu SUA,Parteneriatul cu SUA,Parteneriatul cu SUA,
„un fel de Plan Marshall”„un fel de Plan Marshall”„un fel de Plan Marshall”„un fel de Plan Marshall”„un fel de Plan Marshall”

menþioneazã în acest document extrem de
important. Este un parteneriat pentru o lun-
gã perioadã de timp”, a apreciat ºeful sta-
tului român.

La întâlnire au partici-
pat congresmenii Mike
Turner, preºedintele sub-
comitetului pentru Forþe
Strategice din cadrul Co-
mitetului pentru Servicii
Armate al Camerei Repre-
zentanþilor, Jeff Miller,
Mike Ross, Jo Ann Emer-
son, Carolyz McCarty,
David Scott, ambasado-
rul  SUA în  România ,
Mark Gitenstein, iar din
delegaþia românã a fãcut
parte consilierul preziden-
þial Iulian Fota.

Planul Marshall a fost

primul plan de reconstrucþie conceput de
Statele Unite ale Americii ºi destinat aliaþi-
lor europeni din Al Doilea Rãzboi Mondial.

FMI-CE-BM vin în România
pe 25 octombrie

O misiune a Fondului Monetar
Internaþional, condusã de Jeffrey
Franks, va face o vizitã la Bucu-
reºti, între 25 octombrie - 7 no-
iembrie, pentru a realiza cea de-a

treia evaluare a acordu-
lui stand-by cu România,
a anunþat, ieri, Tonny
Lybek, reprezentantul
FMI în România ºi Bul-
garia. „Autoritãþile au de-
cis sã trateze acordul ca
unul de tip preventiv, mai
exact nu intenþioneazã sã
retragã resursele dispo-
nibile. Vizita FMI se va
derula împreunã cu re-
prezentanþii Comisiei Eu-
ropene ºi ai Bãncii Mon-
diale. Reprezentanþii mi-

siunii se vor întâlni cu autoritãþile,
reprezentanþi ai partidelor politice,
ai sindicatelor, ai patronate, ai bãn-
cilor ºi ai organizaþiilor societãþii ci-
vile”, a precizat Lybek.

Începând din 29 octombrie,
odatã cu intrarea în vigoare a
programului de iarnã al curselor
aeriene, nici un avion nu va pu-
tea decola sau ateriza pe aero-
portul „Aurel Vlaicu” (Bãneasa)
între orele 22.00 ºi  6.00.
„Aceastã mãsurã
este instituitã din
anul 1999, deci nu
vorbim de nimic
nou. Încã din sezoa-
nele trecute era clar
cã între orele 22.00
ºi  06.00 se poate
opera pe aprobãri
date prealabil, date
aeroportului. De ase-
menea, nu se putea
opera în intervalul

Zborurile de noapte,
anulate pe Aeroportul Bãneasa

24.00 - 07.00. Practic, prin
aceastã clarificare, care intrã în
vigoare din 29 octombrie, nu se
mai pot opera curse de pasageri
cu aeronave mai mari de 50 de
tone”, a declarat Valentin Iorda-
che, director de marketing la
Aeoportul Bãneasa.

Timiºorenii au ieºit în stradã. Profitând
de prezenþa liderilor PDL în oraºul lor, sute
de bãnãþeni, pensionari, membri ai organi-
zaþiilor sindicale CNSLR Frãþia, Sanitas ºi
„Spiru Haret”, s-au strâns sã protesteze.
Nivelul scãzut de trai, tãierea salariilor, pro-
blemele legate de ajutoarele de încãlzire sunt

PDL, huiduit de timiºoreni
subiectele care i-au scos în stradã. Protes-
tul timiºorenilor a avut loc chiar în faþa clã-
dirii în care se desfãºura ºedinþa Biroului Per-
manent Naþional al PDL, la care participau
circa 1.300 de democrat-liberali. Patru ti-
neri care au încercat sã înconjoare clãdirea
cu o bandã pe care era scris „Zonã coruptã!
Aici sunt banii dumneavoastrã!” au fost ur-
caþi în maºinile de poliþie ºi duºi la secþie.
Poliþiºtii susþineau cã vor sã le verifice acte-
le, deoarece au trecut strada în mod neper-
mis. Un alt motiv de nemulþumire pentru pro-
testatari era legat de apariþia mai multor
membri ai trupelor speciale pe blocurile din
jurul zonei unde se desfãºura mitingul, cât

ºi întâlnirea PDL, despre care protestatarii
susþineau cã ar fi lunetiºti. Oamenii spuneau
cã prezenþa lor le aminteºte de momentele
din decembrie ’89.

Premierul Emil Boc s-a întâlnit, ieri dupã-
amiazã, la Centrul Regional de Afaceri Timi-
ºoara, cu o delegaþie a sindicaliºtilor (for-
matã din liderii CNSLR “Frãþia”, Sanitas ºi
„Spiru Haret”) care au protestat, liderii sin-
dicali afirmând, la finalul întrunirii, cã ºi-au
expus problemele, fãrã ca Boc sã facã pro-
misiuni , însã a afirmat cã va da dispoziþie
în Guvern pentru a se purta un „dialog mai
real” ºi cu sindicatele. Discuþiile au durat
aproximativ o jumãtate de orã.

Liderul PSD, Victor Ponta, i-a
cerut lui Jeffrey Franks sã constate
încãlcarea angajamentelor luate de
România faþã de FMI privind re-
structurarea companiilor cu capi-
tal de stat, în condiþiile în care, pe
de o parte, sunt concediaþi oameni,
iar, pe de altã parte, sunt angajaþi
directori membri ai UNPR. „Am
adresat, vineri (n.r. - ieri), o scri-
soare lui Jeffrey Franks ºi, spre ºtiin-
þã, premierului Boc, despre situaþia
punctualã din Gorj, în societãþile cu
capital de stat în care se fac dispo-
nibilizãri. La Rovinari, 800 de per-
soane au fost trimise în ºomaj, dar s-
au creat funcþii de director pentru
cei de la UNPR. Acest gen de sem-
nal, cã dai mulþi oameni afarã, dar
faci funcþii de conducere politice în
societãþi cu capital de stat, reflectã
nemulþumiri. De ce pentru unii de
la UNPR se fac funcþii de director,
iar dacã eºti om simplu ai parte de
disponibilizãri? (…) Sã creezi func-
þii de directori, sã le dai la unii doar
pentru cã au trãdat, sunt contrare
total acordurilor României cu
FMI”, a declarat, ieri, într-o confe-
rinþã de presã susþinutã la Cluj-Na-
poca, preºedintele PSD, Victor Pon-
ta. El a adãugat cã partenerii inter-
naþionali trebuie sã ºtie cã „banii
de la FMI sunt pentru a face funcþii
pentru UNPR-iºti”.

Ponta îi scrie lui Jeffrey Franks

CNADNR a ridicat restricþiile de
circulaþie pe podul Ruse-Giurgiu

Compania Naþionalã de Auto-
strãzi ºi Drumuri Naþionale din Ro-
mânia (CNADNR) SA a ridicat re-
stricþia de circulaþie pentru vehicu-
lele rutiere cu lãþime mai mare de
2,80 m, ca urmare a finalizãrii lucrã-
rilor la calea de rulare a podului
peste Dunãre, în sensul Ruse-Giur-
giu, informeazã instituþia. Aceastã
restricþie a fost instituitã în data de
30 iunie 2011, în vederea executãrii
lucrãrilor de reabilitare a cãii de
rulare a podului peste Dunãre, în
sensul Ruse - Giurgiu, de cãtre Mi-
nisterul Dezvoltãrii Regionale ºi Lu-
crãrilor Publice din Republica Bul-
garia, prin Agenþia pentru Infrastruc-
tura Rutierã din subordine.
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Dacã autoritãþile ºi-ar fi þinut cu-
vântul, în jur de 65.000 de familii de
craioveni, care locuiesc la bloc ºi se
încãlzesc în sistem centralizat, ar fi
trebuit sã primeascã ajutor pentru
plata cãldurii, în aceastã iarnã. Pe
factura fiecãrei luni, o parte din pre-
þul gigacaloriei ar fi apãrut cã este
plãtitã de la bugetul de stat, iar o altã
parte, de la bugetul local. Din pãca-
te, aceste date nu se mai susþin,
acum, în prag de toamnã. Edilii au
ajuns la concluzia cã, dacã s-ar pro-
ceda aºa, nu le-ar ajunge bugetul pen-
tru alte activitãþi ºi investiþii. Dar cum

Primãria Craiova nu va acorda la
toþi locatarii subvenþii pentru aco-
perirea preþului la gigacalorie, în
aceastã iarnã. În ciuda anunþului li-

niºtitor pe care edilii l-au lansat în
varã, autoritãþile locale spun acum
cã doar un anumit numãr de loca-
tari va beneficia de acest sprijin.

nici populaþia nu poate fi neglijatã
tocmai când se apropie campania
electoralã, autoritãþile au gãsit, totuºi,
o soluþie care sã împace ºi capra, ºi
varza: doar o parte dintre locatari sã
primeascã acea subvenþie.
O  subvenþie de 18 milioane
de lei de la bugetul local

Potrivit primarului Antonie So-
lomon, Primãria va subvenþiona, din
fonduri proprii, preþul energiei ter-
mice pentru 14.000 de  craioveni,
ceea ce reprezintã aproape un sfert
din locuitorii municipiului racordaþi

la sistemul centralizat de
încãlzire. „Vreau sã pro-
pun consilierilor sã acor-
de subvenþia la popula-
þie, în limita posibilitãþi-
lor, evident. M-am gân-
dit cã putem sã plãtim
subvenþii pentru 14.000
de familii. Nu ne lãudãm
cu acest lucru, pentru
cã ar fi fost frumos sã
le plãtim la toþi, dar, din
pãcate, nu avem buge-

tul pe care mi-l doresc eu”, a de-
clarat edilul-ºef al Craiovei. Con-
form calculelor, dacã se merge pe
acest segment de populaþie, muni-
cipalitatea trebuie sã  fie gata sã
efectueze plãþi în conturile Regiei
de Termoficare Craiova de aproxi-
mativ 18 milioane de lei.
Dosarele se depun
prin asociaþiile de proprietari

Potrivit reprezentanþilor Primãriei
Craiova, ajutorul de la bugetul local
se va acorda  numai pe bazã de ce-
rere ºi declaraþie pe proprie rãspun-
dere, la care se adaugã ºi acte dove-
ditoare ale venitului. „Dosarele com-
plete se vor depune prin asociaþiile
de proprietari, care, la rândul lor, le
vor aduce la Direcþia de Protecþie ºi
Asistenþã Socialã pânã la data de 28
a fiecãrei luni”, a spus, ieri, Carmen
Licu, purtãtorul de cuvânt al institu-
þiei. Concret, cei care vor sã benefi-
cieze de ajutor de încãlzire în luna
noiembrie trebuie sã depunã docu-
mentele doveditoare cu o lunã îna-
inte, adicã pânã pe 28 octombrie. În

cazul  în care se vor aduna mai multe
dosare, autoritãþile vor respinge acele
solicitãri în care se declarã un venit
mai mare în comparaþie cu alþii, de
asemenea, înscriºi.
A doua ºansã la ajutorul
de cãldurã

Tot craiovenii cu venituri redu-
se sunt avantajaþi ºi la plata ajuto-
rului pentru încãlzire, altul decât
subvenþia, care este acordat tot de
la bugetul de stat. Potrivit noilor
criterii, de acest ajutor beneficiazã,
în diferite cuantumuri, familiile care
realizeazã venituri de pânã la 786

de lei pe membru sau, în cazul per-
soanelor singure, de pânã la 1.082
de lei. Cinci luni, din noiembrie ºi
pânã în martie, în funcþie de venitul
lunar, craiovenii pot sã primeascã
un ajutor maxim, de 100% – la  un
venit foarte mic, de pânã la 155 de
lei pe membru de familie, sau un
ajutor minim, de numai 5% – la un
venit mai mare, de pânã la 786 de
lei pe membru de familie. Pentru a
demonstra cã acumuleazã aceste
venituri, solicitanþii trebuie sã de
punã la dosar adeverinþe de salariu
sau, dupã caz,  cupoane de pensii.

LAURA MOÞÎRLICHE

Dupã întâlnirea pe care a avut-
o la Senatul României cu Winfried
Kretschmann, prim-ministrul Lan-
dului german Baden-Wurttemberg,
preºedintele Consiliului Judeþean
Dolj, Ion Prioteasa, va merge, în
cursul sãptãmânii viitoare, la Par-
lamentul European de la Bruxelles,
unde va avea loc sesiunea plenarã.
ªeful administraþiei doljene se va
afla acolo în calitate de reprezen-
tant al Uniunii Naþionale a Consilii-
lor Judeþene.

“În aceastã sãptãmânã m-am
întâlnit cu Winfried Kretschmann,
primul-ministru al Landului ger-
man Baden-Wurttemberg. El s-a
întâlnit ºi cu ministrul de Exter-
ne, premierul ºi preºedintele Ro-

Preºedintele Consiliului Judeþean Dolj
va discuta despre strategia Dunãrii la Bruxelles

Consiliul Judeþean Dolj ºi auto-
ritãþile municipalitãþii Mizia, din Bul-
garia, au accesat fonduri în valoa-
re de 8 milioane de euro pentru
dezvoltarea regiunii, prin interme-
diul programului de cooperare
transfrontalierã România-Bulgaria
2007-2013. Din acestea, 6,5 mili-
oane de euro au ajuns la Consiliul
Judeþean, iar 1,5 milioane – în ora-
ºul Mizia ºi sunt destinaþi reabilitã-
rii drumurilor din ambele regiuni.

Preºedintele Consiliului Judeþean
Dolj, Ion Prioteasa, a anunþat cã cele
6 milioane de euro vor fi investite
în asfaltarea a 11 kilometri de drum
pe tronsonul Gighera – Valea Stan-
ciului. “Avem un proiect transfron-
talier cu Bulgaria, mai precis cu ora-
ºul Mizia, prin intermediul cãruia am
accesat 8 milioane de euro. Aceas-
tã împãrþire nu
am fãcut-o toc-
mai frãþeºte, pen-
tru cã noi am luat
6,5 milioane de
euro, iar 1,5 mili-
oane de euro au
mers în oraºul
Mizia, unde se
reabiliteazã niºte
strãzi. Noi în-
dreptãm aceºti
bani cãtre drumul
judeþean care por-

mânie, dar noi am fost pri-
mii care ne-am întâlnit cu el.
Exporturile româneºti cãtre
Germania se deruleazã în
mod special prin trei landuri
– unul dintre ele fiind Baden-
Wurttemberg ºi circa douã
miliarde de euro se vor duce
pânã la sfârºitul anului pe
acest canal. Germanii au fost
printre primii care au spriji-
nit iniþiativa României ºi Aus-
triei de a crea o strategie spe-
cialã pentru Dunãre. Am dis-
cutat ca, în condiþiile în care
nu se pun bani noi pe aceas-
tã strategie, atunci sã poatã
sã fie realocaþi din celelalte pro-
grame de la care rãmân, sã poatã

sã vinã pe aceste
proiecte pe care au-
toritãþile publice le-
au fãcut ºi banii sã
poatã sã fie cheltuiþi.
În cursul sãptãmânii
viitoare voi fi la Bru-
xelles, unde va avea
loc sesiunea plena-
rã ºi unde reprezint
Uniunea Naþionalã a
Consiliilor Judeþe-
ne”, a explicat pre-
ºedintele Consiliului
Judeþean Dolj, Ion
Prioteasa.

ªeful administraþiei judeþene se
va afla la Bruxelles ºi în calitate
de vicepreºedinte al Grupului In-
terregional Dunãrea. “În cadrul
acestei sesiuni va avea loc ºi o
întâlnire a Grupului Interregional
Dunãrea, al cãrui vicepreºedinte
sunt. Vom discuta de strategia
Dunãrii ºi aºteptãm cu mare inte-
res sã producã ºi niºte efecte vi-
zibile. Este nevoie, mai ales dupã
un an secetos cum a fost acesta,
când vasele au rãmas împotmolite
în nisip pe Dunãre ºi când trans-
portul economic ºi transportul de
pasageri nu a fost dintre cele mai
potrivite”, a mai spus Prioteasa.

ALINA DRÃGHICI

neºte de la Gighera pânã spre Valea
Stanciului, este vorba de 11 kilo-
metri. Cinci firme s-au prezentat la
licitaþie; în acest moment licitaþia s-
a terminat, dar mai sunt încã zece
zile în care se depun contestaþii din
acest motiv voi anunþa cine este
câºtigãtorul când se va încheia de-
finitiv. Acest proiect de care am
vorbit se va derula imediat ce se
terminã licitaþia. Începe organizarea
de ºantier ºi localitãþile acestea vor
avea un început de drum, pentru
cã partea cealaltã, pânã la Segarcea,
va fi fãcutã tot cu fonduri europe-
ne ºi cu siguranþã ne vom adresa
Comisiei Europene”, a explicat pre-
ºedintele Consiliului Judeþean Dolj,
Ion Prioteasa.

ALINA DRÃGHICI
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Procurorii din cadrul Direcþiei
Naþionale Anticorupþie (DNA) l-au
trimis în judecatã, pe 3 octombrie
a.c., pe Sergiu Gelu Rãducu Drã-
gancea, director executiv la Agen-
þia de Plãþi ºi Intervenþie pentru
Agriculturã (APIA) – Centrul ju-
deþean Dolj, pentru luare de mitã
în formã continuatã. Dosarul a
fost trimis la Craiova, la Tribuna-
lul Dolj, instanþã care va judeca
procesul pe fond, iar în ziua ur-
mãtoare, pe 4 octombrie a.c., Ser-
giu Drãgancea a fost prezentat
Tribunalului Dolj cu propunere de
menþinere a mãsurii arestãrii pre-
ventive luate faþã de el în urmã cu
o lunã, pe 10 septembrie. Pentru

Un subofiþer al Grupãrii de Jan-
darmi Mobile (GJMb) Craiova,
aflat în timpul liber, a observat,
joi, în jurul orei 12.00, un grup de
cinci tineri care se plimbau pe lân-
gã maºinile din parcarea blocului
sãu, din cartierul craiovean Rovi-
ne, încercând sã descuie portie-
rele unor maºini. Pentru cã tinerii
aveau un comportament suspect,
mutându-se de la un autoturism

Un bãrbat de 50 de ani, din co-
muna Giubega, a ajuns la Spitalul
Clinic Judeþean de Urgenþã Craio-
va în stare gravã, intrând în comã
de gradul IV, dupã un conflict în
familie. Potrivit reprezentanþilor
IPJ Dolj, joi dupã-amiazã, în jurul
orei 13.00, lucrãtorii Secþiei nr. 6
Poliþie Giubega au fost anunþaþi de
Aritina D., de 47 de ani, din co-
muna Giubega, despre faptul cã,
marþi noaptea, în urma unui con-
flict intrafamilial, fratele ei, Mihail
G., în vârstã de 50 de ani, a fost
împins de soþia sa, Elena, de 44
de ani s-a dezechilibrat, a cãzut ºi
s-a lovit cu capul de podeaua
dintr-o camerã a locuinþei.

Din cercetãrile efectuate s-a
stabilit cã în noaptea respectivã,
pe fondul consumului de alcool,

a izbucnit un conflict între cei doi
soþi, Mihail fiind împins de soþia
sa. În urma cãzãturii bãrbatul s-
a lovit puternic la cap, suferind
leziuni care au necesitat transpor-
tarea la Spitalul municipal Bãileºti
pentru acordarea de îngrijiri me-
dicale. Ulterior, starea de sãnãta-
te a acestuia s-a agravat, astfel
cã, în cursul zilei de joi a fost
transportat la Spitalul Clinic Ju-
deþean de Urgenþã Craiova, unde
a intrat în comã.

“În cauzã s-a întocmit dosar de
cercetare penalã, urmând ca în-
cadrarea juridicã a faptei sã se sta-
bileascã în funcþie de numãrul zi-
lelor de îngrijiri medicale acorda-
te victimei”, a precizat comisar
Florentina Popescu, din cadrul Bi-
roului de Presã al IPJ Dolj.

Cinci minori, cu vârste cuprinse între 14 ºi 16 ani, sunt
cercetaþi penal pentru furt calificat, dupã ce au fost prinºi de
jandarmii GJMb Craiova în timp ce încercau sã fure un autotu-
rism Dacia, din parcarea unui bloc din cartierul craiovean
Rovine. În urma cercetãrilor extinse de poliþiºti, s-a stabilit cã,
joi dimineaþa, aceºtia mai furaserã o Dacie, folosind chei
potrivite, pe care o abandonaserã dupã ce provocaserã cu ea
un accident de circulaþie.

la altul, subofiþerul a anunþat dis-
peceratul unitãþii, un echipaj de
jandarmi fiind dirijat în zonã.

Dacã aici n-au reuºit sã des-
cuie nici o maºinã, tinerii au ple-
cat pe bulevardul „Decebal”, pânã
în parcarea din faþa complexului
comercial „Bacriz”, unde unul din-
tre ei a desfãcut portiera unui au-
toturism Dacia 1310, cu numãrul
de înmatriculare DJ-59-SIM. În

timp ce tânãrul respectiv încerca
sã porneascã maºina, ceilalþi pa-
tru stãteau “de ºase”.

“Echipa operativã a intervenit,
reuºind sã-l imobilizeze pe tânã-
rul care se afla în autoturism, cei-
lalþi patru luând-o la fugã. Jandar-
mii au trecut la urmãrirea ºi reþi-
nerea acestora, pentru continua-
rea verificãrilor cele cinci persoa-
ne fiind conduse la sediul Secþiei
4 Poliþie Craiova”, a precizat cpt.
Cosmin Mirea, ofiþer de presã al
GJMb Craiova. La secþia de poli-
þie tinerii au fost identificaþi, sta-
bilindu-se cã este vorba despre
David B., de 14 ani, cu domiciliul
în comuna Goieºti, Florin B., de
16 ani, din Balº, Florin D., de 14
ani, din Balº, fratele sãu Marin D.,
de 15 ani, tot din Balº, ºi Gheor-
ghe M., de 15 ani, din Goieºti.

Cercetãrile în cauzã au fost
preluate de poliþiºtii Serviciului
Investigaþii Criminale din cadrul
IPJ Dolj, întrucât existau suspi-
ciuni cã tinerii nu sunt la prima
faptã de acest gen. De altfel, în
urma verificãrilor efectuate, oa-
menii legii au stabilit cã în cursul
dimineþii de joi, cei cinci mai fu-
raserã un autoturism Dacia 1310,
cu care provocaserã un accident
de circulaþie. La intersecþia bule-
vardului “Dacia” cu strada “Ama-
radia”, cei cinci, cu maºina pe
care tocmai o furaserã, au lovit
o Skoda Fabia, abandonând au-
toturismul avariat ºi fugind de la
faþa locului. Tinerii sunt acum
cercetaþi, în stare de libertate,
pentru furt calificat.
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cã judecãtorii de la Tribunal au
admis propunerea procurorilor ºi
au menþinut arestul preventiv faþã
de Drãgancea, apãrãtorii acestuia
au formulat recurs, care s-a ju-
decat ieri, la Curtea de Apel Cra-
iova. Bãrbatul a fost adus la in-
stanþã din arestul IPJ Dolj, a in-
trat direct în sala de judecatã ºi,
imediat cum s-au finalizat discu-
þiile, a fost din nou încãtuºat ºi
urcat în dubã.

Cei doi apãrãtori ai directoru-
lui APIA Dolj au susþinut în faþa
judecãtorilor Curþii de Apel Cra-
iova cã bãrbatul nu este un in-
fractor de drept comun, are fa-
milie, trei copii din care unul mi-

nor, nu prezintã pericol concret
pentru ordinea ºi liniºtea publicã,
cã nu existã date concrete din
care sã rezulte cã s-ar sustrage
sau ar zãdãrnici procesul penal,
astfel cã nu se justificã privarea
de libertate în continuare a aces-
tuia. Procurorul de ºedinþã a ce-
rut respingerea recursului incul-
patului ºi menþinerea hotãrârii
Tribunalului Dolj, cerându-le avo-
caþilor lui Drãgancea sã prezinte
probe, pentru cã nu existã date
oficiale cã ar avea copii.

Judecãtorii i-au dat apoi cu-
vântul lui Drãgancea care a spus
cã nu prezintã nici un fel de peri-
col. “Eu nu constitui un pericol,

pot spune cã sunt cunoscut ºi
respectat, am studii superioare ºi
nu voi încerca sã impietez în nici
un fel desfãºurarea procesului
penal, dacã sunt lãsat liber”, a
spus Sergiu Drãgancea. Judecã-
torii au anunþat cã decizia rãmâ-
ne în pronunþare. Ieri dupã-amia-
zã, magistraþii Curþii de Apel au
anunþat cã s-a respins recursul
formulat de apãrãtorii lui Drãgan-
cea împotriva menþinerii mãsurii
de arest preventivã dispusã faþã

de el de judecãtorii de la Tribu-
nalul Dolj, astfel cã bãrbatul rã-
mâne dupã gratii.

Sergiu Drãgancea a fost reþi-
nut de procurorii DNA Bucureºti
pe 9 septembrie a.c., dupã ce a
fost prins la restaurantul “Casa
cu Tei” din Craiova imediat ce
primise 10.000 de euro drept
mitã, reprezentând prima tranºã
din cei 25.000 de euro ceruþi de-
nunþãtorului. A doua zi a fost
arestat preventiv.

Drãgancea nu scapã de arestDrãgancea nu scapã de arestDrãgancea nu scapã de arestDrãgancea nu scapã de arestDrãgancea nu scapã de arestDrãgancea nu scapã de arestDrãgancea nu scapã de arestDrãgancea nu scapã de arestDrãgancea nu scapã de arestDrãgancea nu scapã de arestDrãgancea nu scapã de arestDrãgancea nu scapã de arestDrãgancea nu scapã de arestDrãgancea nu scapã de arestDrãgancea nu scapã de arestDrãgancea nu scapã de arestDrãgancea nu scapã de arestDrãgancea nu scapã de arestDrãgancea nu scapã de arestDrãgancea nu scapã de arestDrãgancea nu scapã de arestDrãgancea nu scapã de arestDrãgancea nu scapã de arestDrãgancea nu scapã de arestDrãgancea nu scapã de arestDrãgancea nu scapã de arestDrãgancea nu scapã de arestDrãgancea nu scapã de arestDrãgancea nu scapã de arestDrãgancea nu scapã de arestDrãgancea nu scapã de arestDrãgancea nu scapã de arestDrãgancea nu scapã de arestDrãgancea nu scapã de arestDrãgancea nu scapã de arestDrãgancea nu scapã de arestDrãgancea nu scapã de arestDrãgancea nu scapã de arestDrãgancea nu scapã de arestDrãgancea nu scapã de arestDrãgancea nu scapã de arestDrãgancea nu scapã de arestDrãgancea nu scapã de arestDrãgancea nu scapã de arestDrãgancea nu scapã de arest
Cel puþin deocamdatã,Cel puþin deocamdatã,Cel puþin deocamdatã,Cel puþin deocamdatã,Cel puþin deocamdatã,Cel puþin deocamdatã,Cel puþin deocamdatã,Cel puþin deocamdatã,Cel puþin deocamdatã,

Furau Dacii cu chei potriviteFurau Dacii cu chei potriviteFurau Dacii cu chei potriviteFurau Dacii cu chei potriviteFurau Dacii cu chei potriviteFurau Dacii cu chei potriviteFurau Dacii cu chei potriviteFurau Dacii cu chei potriviteFurau Dacii cu chei potrivite La spital, în comã, dupãLa spital, în comã, dupãLa spital, în comã, dupãLa spital, în comã, dupãLa spital, în comã, dupã
un conflict cu nevastaun conflict cu nevastaun conflict cu nevastaun conflict cu nevastaun conflict cu nevasta

La spital, în comã, dupãLa spital, în comã, dupãLa spital, în comã, dupãLa spital, în comã, dupãLa spital, în comã, dupã
un conflict cu nevastaun conflict cu nevastaun conflict cu nevastaun conflict cu nevastaun conflict cu nevasta

La spital, în comã, dupãLa spital, în comã, dupãLa spital, în comã, dupãLa spital, în comã, dupãLa spital, în comã, dupã
un conflict cu nevastaun conflict cu nevastaun conflict cu nevastaun conflict cu nevastaun conflict cu nevasta

La spital, în comã, dupãLa spital, în comã, dupãLa spital, în comã, dupãLa spital, în comã, dupãLa spital, în comã, dupã
un conflict cu nevastaun conflict cu nevastaun conflict cu nevastaun conflict cu nevastaun conflict cu nevasta

La spital, în comã, dupãLa spital, în comã, dupãLa spital, în comã, dupãLa spital, în comã, dupãLa spital, în comã, dupã
un conflict cu nevastaun conflict cu nevastaun conflict cu nevastaun conflict cu nevastaun conflict cu nevasta

La spital, în comã, dupãLa spital, în comã, dupãLa spital, în comã, dupãLa spital, în comã, dupãLa spital, în comã, dupã
un conflict cu nevastaun conflict cu nevastaun conflict cu nevastaun conflict cu nevastaun conflict cu nevasta

La spital, în comã, dupãLa spital, în comã, dupãLa spital, în comã, dupãLa spital, în comã, dupãLa spital, în comã, dupã
un conflict cu nevastaun conflict cu nevastaun conflict cu nevastaun conflict cu nevastaun conflict cu nevasta

La spital, în comã, dupãLa spital, în comã, dupãLa spital, în comã, dupãLa spital, în comã, dupãLa spital, în comã, dupã
un conflict cu nevastaun conflict cu nevastaun conflict cu nevastaun conflict cu nevastaun conflict cu nevasta

La spital, în comã, dupãLa spital, în comã, dupãLa spital, în comã, dupãLa spital, în comã, dupãLa spital, în comã, dupã
un conflict cu nevastaun conflict cu nevastaun conflict cu nevastaun conflict cu nevastaun conflict cu nevasta

La spital, în comã, dupãLa spital, în comã, dupãLa spital, în comã, dupãLa spital, în comã, dupãLa spital, în comã, dupã
un conflict cu nevastaun conflict cu nevastaun conflict cu nevastaun conflict cu nevastaun conflict cu nevasta



sâmbătă, 8 octombrie 2011 cuvântul libertăţii / 5actualitate

Cei buni dermatologi din
Oltenia, prezenţi la Craiova

Întâlnirea dermatologilor de la Craiova vine
în contextual în care tot mai mulţi pacienţi ajung
la clinica de specialitate din cadrul Spitalului
Judeţean din Craiova cu afecţiuni de piele din-
tre cele mai grave, inclusiv cancer. De altfel, la
secţia de dermatologie a Spitalului Judeţean din
Craiova sunt internaţi în fiecare an în jur de
2.000 de bolnavi, în timp ce consultaţiile acor-
date în policlinică ajung cam la 7.000 de per-
soane. Patologia este din ce în ce mai diversă,
iar numărul de bolnavi este într-o evidentă creş-

La sfârşitul acestei săptămâni specialiştii în dermatologie din cele cinci ju-
deţe ale Olteniei şi-au dat întâlnire la Craiova pentru a atrage atenţia asupra
creşterii alarmante a numărului de bolnavi cu afecţiuni de piele.

tere, un factor important pentru această evolu-
ţie negativă, mai ales în judeţul Dolj, fiind expu-
nerea prelungită la soare.
Numărul de bolnavi, în creştere

Conferinţa de toamnă a Asociaţiei Derma-
tologilor din Oltenia, ce reuneşte doctori din
judeţele Mehedinţi, Vâlcea, Gorj, Olt şi Dolj,
începe astăzi şi se desfăşoară pe parcursul a
două zile. Programul este foarte bogat, cuprin-
zând lucrări ştiinţifice care abordează afecţiu-
nile cutanate întâlnite la bolnavii cu diabet
zaharat sau cu tulburări metabolice. Printre
temele de discuţie, un loc aparte îl va ocupa
legătura între consumul excesiv de alcool şi
afecţiunile de piele.

Pe parcursul conferinţei se va discuta de-
spre ultimele noutăţi în domeniu, dar şi despre
prevenirea şi diagnosticarea la timp a acestor
boli. “Pielea reflectă suferinţa din interiorul
organismului, astfel încât un dermatolog poa-
te să intuiască o afecţiune internă. Cu aceas-
tă ocazie vom aduce la zi noţiuni privind ma-
nifestările cutanate în diabetul zaharat. Sunt
situaţii în care pacientul nu cunoaşte că are
diabet zaharat, iar noi diagnosticăm această
boală. Un punct aparte va fi discuţia pe tema
alcoolismului cronic”, a declarat conf. univ.
dr. Virgil Pătraşcu, preşedintele Asociaţiei
Dermatologilor din Oltenia.

RADU ILICEANU

Jandarmii asigură măsurile de ordine
la acţiunile din week-end

Jandarmii Inspectoratu-
lui de Jandarmi Judeţean
(IJJ) Dolj asigură măsurile
de ordine la o serie de
activităţi care se desfăşoa-
ră în acest week-end.
Astfel, cu ocazia Festivalu-
lui “Roadele Toamnei”
organizat în municipiul
Calafat, aproximativ 45 de
jandarmi împreună cu
lucrători ai IPJ Dolj –
Poliţia Municipiului Calafat
şi specialişti din cadrul ISU
Dolj vor desfăşura acţiuni
specifice de asigurare a
ordinii şi siguranţei publice
pe parcursul desfăşurării
acestui eveniment.

Potrivit reprezentanţilor unităţii, misiunile
jandarmilor au în vedere prevenirea şi
combaterea oricăror fapte care aduc atingere
normelor de convieţuire socială precum şi
depistarea, identificarea şi dispunerea
măsurilor legale împotriva celor care comit
acest gen de fapte. Totodată, jandarmii îi
sfătuiesc pe participanţii la acest eveniment
să acorde o atenţie deosebită bunurilor
personale (genţi, poşete etc.), să evite pe cât
posibil să poarte la vedere obiecte de
valoare care pot atrage atenţia, deoarece
aceste manifestări reprezintă momente
prielnice pentru infractori. În plus, oamenii
legii le recomandă participanţilor să respecte
indicaţiile forţelor de ordine şi să solicite
sprijinul jandarmilor aflaţi în dispozitiv în

situaţia în care este necesară intervenţia
acestora.

Alte echipaje ale IJJ Dolj vor acţiona
sâmbătă, în intervalul orar 10.00 – 12.00,
împreună cu lucrători ai Poliţiei municipiului
Craiova, Poliţiei Locale Craiova şi cadre ale
ISU Dolj, pentru asigurarea măsurilor de
ordine publică şi protecţia participanţilor la
manifestarea organizată de reprezentanţii
Asociaţiei Naţionale pentru Copii şi Adulţi
cu Autism din România – Filiala Craiova, în
vederea asigurării unui climat civic cores-
punzător desfăşurării activităţilor publice.
Manifestarea se va desfăşura pe traseul
Piaţa “Mihai Viteazul” – strada “A.I. Cuza”
cu sosire pe esplanada Teatrului Naţional
din Craiova.

CARMEN ZUICAN

Lucrurile sunt cel puţin dubioa-
se. Pe uşa cu pricina erau ieri lipite
două coli A4, fiecare cu anunţul
ei. Pe prima se anunţa că în biroul
din spate tocmai se trudea la Re-
censământul General Agricol, ceea
ce ar fi însemnat că Secretariatul
tehnic se ocupa tocmai atunci cu
inventarierea exploataţiilor agrico-
le, adică numărau terenurile şi oile
din judeţ. Numai că sub această
listă exista o a doua, în care sunt
făcute publice persoanele care fac

Georgescu a rămas în Prefectura Dolj:

LIPIT DE O UŞĂ!
Gafă de zile mari la Prefectura Dolj! Pentru cei care

nu ştiau că Eugen Georgescu a plecat de mult din funcţia
de reprezentant al Guvernului în teritoriu, nu ar fi fost
nici o surpriză să-l regăsească, neatins, chiar cap de listă
la Comisia care se ocupă de Recensământul populaţiei şi

parte din Comi-
sia pentru Re-
c e ns ă m â nt u l
populaţiei şi al
locuinţelor în
Dolj. Cum cele

două activităţi
nu  au  abso lu t
nici o legătură,
i-am întrebat
pe angajaţi i
care învâr-
teau  dosare
şi foi ce acti-

vitate desfăşurau de fapt. Ni s-a
răspuns sec: pregătiri pentru Re-
censământul populaţiei. Întrucât
nu exista nici o explicaţie referitoa-
re la prezenţa listei cu Recensămân-
tul General Agricol, am de-
dus că era vor-
ba de-
spre o
simplă şi
nevino-
vată eroare.

Făcut afiş de foştii subordonaţi
Numai că nici lista Comisiei nu bă-

tea cu realitatea. Şi iată de ce: jude-
când după tabelul Prefecturii, Geor-
gescu Eugen, şi nu Nicolae Giugea,
este prefectul judeţului şi, totodată,
prima persoană care va răspunde de
toată munca de teren pe care o vor
face miile de recenzori din Dolj. Aşa-
dar, calitatea acestuia este aceeaşi cu
cea pe care o avea în urmă cu mai bine
de jumătate de an, până să fie schim-
bat din funcţie, adică de primul om al
Guvernului în teritoriu. Şi nu e o glu-
mă. După preşedintele Consiliului Ju-
deţean Dolj, care ocupă a doua pozi-
ţie pe lista recensământului popula-
ţiei şi al locuinţelor, urmează Alexan-

dru Brezniceanu, care figurea-
ză încă în funcţia de subpre-
fect al judeţului Dolj.

Gravă eroare!
Până la un punct, prezenţa foş-

tilor funcţionari publici pe lis-
tele Prefectu rii Dolj
poate părea amuzantă.
A s t a
dacă aici

nu ar fi men-
ţionate şi persoane
publice care nu doar
că nu se mai regă-
sesc în funcţii, dar
nici nu le mai regăsim
printre noi. Fostul in-
specto r  şef  al  In-
spectoratului Şcolar
Judeţean Dolj, Diana
Buşoi, şi regretatul
director al Oficiului
Judeţean de Cadas-
tru Dolj, Marian Po-
pescu, apar şi ei, ca
membri, în Comisia
de recensământ.

Date fiind erorile
evidente, ca să nu le
numim altfel,  care
pot fi văzute pe uşa

unui birou aflat la etaj, nimeni nu
şi-a revendicat, ieri, conceperea
acestei liste a ruşinii. Aflându-ne
în căutarea autorului acestei gafe,
nu am dat decât  peste angajaţi
care, subit, căpătaseră acelaşi tic,
al datului din umeri: „Nu ştim, nu
cunoaştem”...

ANA-MARIA GEBĂILĂ

locuinţelor. Ca să nu mai fie nici un dubiu, tabelul cu
persoanele care coordonează cea mai importantă activi-
tate de sondare a populaţiei din ultimii ani a fost lipit, la
loc vizibil, pe uşa biroului unde Comisia punea, ieri, la
punct ultimele detalii de dinaintea startului.
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MIRCEA CANÞÃR

În þara maximei volubilitãþi, foarte ostilã
tãcerii, echivalentã, de obicei, cu eºecul sau
prostia, eurodeputatul Theodor Stolojan a
încercat, la începutul anilor ’90, ca premier,
sã joace rolul unui personaj clar, corect, ra-
reori disperat. Bolovãnos în exprimare, fãrã
cursivitate ºi fãrã neologisme, gãsea, siste-
matic, tonul just, natural, pentru formularea
unor idei populare în problemele cele mai
complicate. Lumea le þinea minte ºi nu le per-
sifla, ceea ce era neobiºnuit în practica oralã
a þãrii. Adevãrul obiectiv, rostit fãrã lamentãri
ºi melodrame, era unul singur: ne merge rãu
ºi ne va merge ºi mai rãu. Cã unora, „bã-
ieþi deºtepþi”, nu li s-a întâmplat asta, ei re-
prezintã excepþia. Ce s-a petrecut ulterior cu
Theodor Stolojan, dupã ce singur ºi-a dizol-
vat cota de simpatie popularã, ºtim foarte bine,
ºi mulþi nu s-au dumirit nici astãzi de ce, în
decembrie 2008, dupã alegerile parlamenta-
re, a refuzat funcþia de premier încredinþatã.
Deunãzi, la Radio România Actualitãþi, euro-

Casa de Culturã a Sindica-
telor Craiova implementeazã
proiectul multilateral Phoe-
nix, finanþat de Comisia
Europeanã, prin intermediul
Agenþiei Naþionale de Progra-
me Comunitare în Domeniul
Educaþiei ºi Formãrii Profesi-
onale. Evenimentul va avea
loc în comuna Leu, judeþul
Dolj, în perioada 11-19
octombrie 2011.

Astfel, 30 de tineri din
România, Grecia, Franþa ºi
Ungaria vor participa la acest
proiect care este bazat pe
ideea „eco-antreprenoriatu-
lui”. Definiþia acestui concept
a fost datã de echipa de
voluntari ºi se referã la „arta
de a crea lucruri noi, utile din

Finanþat de Comisia Europeanã,

resurse reciclabile, folosindu-
ne de creativitate, imaginaþie
ºi munca în echipã”.

„Leu este o comunã
importantã din România,
unde arta ºi cultura sunt
reprezentate prin artizanat.
Scopul echipei de proiect
este acela de a consolida
conºtiinþa europeanã în
special prin dezvoltarea
abilitãþilor interculturale de
dialog pentru aceºti tineri. Pe
de altã parte, prin acest
proiect,  21 de tineri veniþi
din afara þãrii vor împãrtãºi
cunoºtinþele ºi experienþele
proprii legate de dezvoltarea
sustenabilã ºi importanþa ei”,
se precizeazã într-un comu-
nicat de presã.

Încurajarea unei
atitudini
pozitive

Metodele folosite vor fi:
jocuri interculturale, jocuri
de nume, dezbateri, prezen-
tãri publice, interviuri,
educaþie între egali, învãþarea
prin experienþã, jocuri de
strategie ºi workshop-uri
active. „Ei îºi vor dezvolta
creativitatea cunoscând o
nouã culturã, învãþând
respectul pentru cei diferiþi
de ei, simþind stilul de viaþã
al unei þãri strãine, departe
de prejudecãþi”, se mai spune
în comunicat.

Obiective specifice,
prioritãþi ale proiectului sunt,
pe de o parte, încurajarea
unei atitudini pozitive faþã de
respectarea activã a mãsuri-
lor specifice dezvoltãrii
durabile la nivel european
pentru  30 de tineri partici-
panþi ºi dezvoltarea abilitãþi-
lor de confecþionare a unor
obiecte de uz specifice
diverselor culturi reprezenta-
te în proiect utilizând materi-
ale reciclabile pentru  30 de
participanþi. Pe de altã parte
– creºterea nivelului de
informaþii despre dezvoltarea
durabilã ruralã prin mãsuri la
îndemâna tinerilor ºi facilita-
rea dialogului intercultural
între tineri din Europa din
diferite medii culturale ºi
sociale dincolo de diferenþe,
asemãnãri, prejudecãþi ºi
stereotipuri.

MARGA BULUGEAN

Grupul Craiova al BRD –
Groupe Société Générale cu-
prinde unitãþile bãncii amplasa-
te în judeþele Dolj ºi Olt. La fel
ca peste tot în þarã, ºi în aceste
judeþe, banca a dezvoltat un pro-
gram de extindere a reþelei de
unitãþi, ajungând astãzi în Dolj
ºi Olt la un numãr de 39 de
agenþii.

„Însã nu doar extinderea nu-
mericã ne intereseazã, ci mai
ales creºterea gradului de con-
fort al clienþilor, proximitatea
faþã de clientela potenþialã,
simplitatea ºi rapiditatea opera-
þiunilor. În acest cadru se în-
scrie ºi unitatea noastrã din Dã-
buleni. Avem aici, începând de
astãzi (n.r. – ieri), un numãr de
cinci puncte de vânzare: trei
ghiºee ºi douã spaþii dedicate

Agenþia BRD din Dãbuleni
s-a modernizat la standarde europene

consilierii clientelei...”, a de-
clarat Radu Neagoe, directo-
rul executiv al Grupului Craio-
va al BRD – Groupe Société
Générale.

Agenþia din Dãbuleni desfã-
ºoarã întreaga gamã de activi-
tãþi bancare adresate persoane-
lor fizice ºi juridice ºi dispune
de ATM. Programul de lucru
cu publicul este de luni pânã vi-
neri, de la 9.00 la 17.00. «Mai
rapide ºi practice pentru clienþi,
aces te  uni tã þ i ,  cum es te  º i
agenþia din Dãbuleni, beneficia-
zã de „ghiºeul universal”, care
proceseazã toatã gama opera-
þiunilor curente, de formularis-
ticã ºi proceduri de lucru sim-
plificate», a mai spus directo-
rul de la BRD.

MARGA BULUGEAN
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parlamentarul a exprimat un raþionament
memorabil, aparent corect în plan logic, dar
din zona gândire periculoasã, cum o defineº-
te un jurnalist de mare talent pe site-ul Reali-
tatea TV. „(...) Într-o democraþie, dacã vrei
sã respecþi principiile democraþiei, rezultatul
este, de regulã, suboptimal. Uitaþi-vã ce se
întâmplã în SUA, în aceastã luptã dintre de-
mocraþi ºi republicani, care, la un moment
dat, paralizeazã rezolvarea problemelor þã-
rii”. Exemplul ales de Theodor Stolojan este
de luat în seamã, mai ales cã a trãit câþiva ani
în SUA, în calitate de funcþionar FMI, pe
vremea când democraþia liberalã, aºa cum o
descrisese Alexis de Tocqueville, chiar avea
succes. Numai cã ceea ce omite Stolojan este
cã democraþia liberalã presupune ºi exigenþe
prea puþin luate în seamã, ca, de pildã, cultu-
ra moralã ºi intelectualã a membrilor societã-
þii, care sã-i facã apþi de a crede în propria
capacitate de a decide ce-i mai bine pentru
ei. Cu alte cuvinte, oamenii trebuie sã aibã

încredere în propriile judecãþi printr-un „lanþ
al opiniilor”. Aºadar, democraþia are nevoie
de o culturã a cetãþeniei, care, la rândul ei,
are nevoie de individualitãþi. Simplificând lu-
crurile, Theodor Stolojan ajunge la un plan
empiric al discuþiei: „ªtim cã trebuie fãcut
asta, dar nu putem, pentru cã ºtim cã nu
putem armoniza interesele la nivelul Parla-
mentului, ca sã nu mai vorbim, chiar la ni-
velul unei coaliþii de guvernare formate din
mai multe partide”. Aºadar, capitalismul pro-
duce crize, pe care noi trebuie sã le rezol-
vãm, din pãcate, ºi ca sã fim mai eficienþi ar
trebui sã mai suspendãm din democraþie sau
sã avem rãbdare. Lenin a cãutat, în 1902, în
vestitul sãu pamflet „Ce-i de fãcut?” – o în-
cununare a operei sale teoretice ºi organiza-
torice – titlul fiind preluat din celebrul roman
al lui Cernîºevski, lumea ordonatã a lui Marx,
cu legile sale istorice, cu masele care rãs-
pund raþional ºi automat la condiþiile econo-
mice ºi politice schimbãtoare. Raþionamen-

tul lui Theodor Stolojan, aºa simplist expri-
mat, poartã o încãrcãturã periculoasã de per-
versitate: reabilitarea democraticã a unui sis-
tem totalitar trece, aidoma oricãrei argumen-
tãri marxiste, aºezate pe baze sãnãtoase, prin
reabilitarea sa economicã. Nu proclamã mar-
xismul cã soarta muncitorilor nu poate fi îm-
bunãtãþitã, substanþial, atât timp cât capita-
lismul se menþine? Criticii cei mai severi ai
comunismului au refuzat sã identifice în gân-
direa lui Marx originea realitãþii totalitare. Dar
fie cã Marx a dorit-o, explicit sau nu, fie cã a
prevãzut-o sau nu, moartea libertãþii s-a
dovedit a fi consecinþa ineluctabilã a siste-
mului sãu economic, pretutindeni unde acesta
a fost aplicat. ªi asta o spune rãspicat Jean
Francois Revel, într-unul din titlurile sale.
Citându-l pe Alexis de Tocqueville, filosoful
politic francez Claude Lefort spune astfel: „A
acorda epitetul democratic unui guvern care
neagã cetãþenilor sãi libertatea politicã este o
absurditate flagrantã”.
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Jobs, omagiat
cu flori ºi mere
muºcate
(logoul Apple)

Numeroºi clienþi ai Apple
s-au adunat, joi, în faþa casei
lui Steve Jobs din Palo Alto (Ca-
lifornia), la un altar improvizat
din flori, mesaje de omagiu ºi
mere muºcate, care imitã le-
gendarul logo al mãrcii cofon-
date de acesta.

Aproape 35 de milioane de
microbloguri au fost înregis-
trate în China joi, la prânz, în
memoria cofondatorului Apple,
pe principalul serviciu de mi-
croblogging din þarã, Sina Wei-
bo, în timp ce mai mulþi clienþi
au mers la magazine Apple pen-
tru a-i aduce un omagiu. Toate
beculeþele care iluminau logo-
urile Apple din magazine au
fost stinse, în semn de respect.

În faþa unuia dintre magazi-
nele Apple din Washington, un
bãrbat a depus, joi, trei calcu-

„Sã fiu cel mai bogat om din cimitir nu
mã intereseazã... Sã merg noaptea la cul-
care spunând cã am fãcut ceva minunat...
asta este ceea ce conteazã pentru mine”,
spunea Steve Jobs, în “Wall Street Jour-
nal”, în 1993. Omul care a creat cea mai
valoroasã companie IT a lumii la momen-
tul actual, Apple, lansând produse care au
schimbat felul în care oamenii folosesc
gadgeturile, dar ºi industria PC-urilor,
muzicalã ºi a telefoniei mobile, a încetat
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din viaþã miercuri, la 56 de ani, din cauza
unei forme rare de cancer pancreatic, cu
care a fost diagnosticat în anul 2003. Jobs
a intuit perfect dorinþele oamenilor ºi a
avut puterea, banii ºi viziunea de a pune în
practicã produse pe care, la început, toþi
cei din jurul lui le respingeau. „Nu te poþi
duce sã îl întrebi pe client ce vrea ºi dupã
aceea sã îi oferi acel lucru. Pânã vei face
acel produs deja îºi va dori altceva”, spu-
neau „cârcotaºii” care nu aveau geniul lui.

latoare MacIntosh vechi, în
mijlocul a zeci de lumânãri, dis-
pozitive iPod ºi buchete de
flori. „Este un omagiu pentru
Steve Jobs, fãrã care nu aº fi
devenit niciodatã inginer”, a
explicat el.

În Japonia, tinerii s-au adu-
nat tot în faþa magazinelor Ap-
ple, au depus flori ºi au þinut
priveghiuri. Evident, în ton cu
vremurile moderne, aºa cã lu-
mânãrile tradiþionale au fost în-

locuite cu  iPa-
duri ºi iPhone-
ur i ,  pe  care
erau af iºa te
imagini cu can-
dele aprinse.

Europenii ºi-
au manifestat ºi
e i  admiraþ ia
faþã de pãrinte-
le Apple. Mo-
mente de recu-
legere s-au or-
ganizat la Pa-
ris, Londra ºi
în alte capitale.

Gândul cã va
muri a fost
motorul sãu

Posturile de televiziune din
SUA au difuzat, în mod repe-
tat, un discurs þinut de Steve
Jobs în 2005, în faþa studenþi-
lor de la prestigioasa universi-
tate Stanford, în care acesta le
spunea ce îl inspirã sã creeze.
„Gândul cã voi muri curând
este cel mai important instru-
ment pe care l-am gãsit vreo-
datã sã mã ajute în luarea mari-

lor decizii de viaþã. Deoarece
aproape totul - aºteptãrile exte-
rioare, toatã mândria, toatã fri-
ca de ruºine ºi eºec - toate
aceste lucruri dispar în faþa
morþii,  lãsând în urmã doar
ceea ce e cu adevãrat impor-
tant. Gândul cã vei muri este
cea mai bunã modalitate pe care
o ºtiu de a evita capcana gân-
dului cã ai ceva de pierdut. Eºti
deja gol. Nu existã nici un mo-
tiv sã nu îþi urmezi inima”, spu-
nea el atunci.

Moartea
pãrintelui Apple,
deplânsã
ºi de preºedinþi

„Nu exis tã ,  probabi l ,  un
omagiu mai bun pentru reuºita
lui Steve decât faptul cã nume-
roºi oameni au aflat vestea de-
cesului sãu datoritã unui obiect
pe care el l-a inventat”, a re-
marcat preºedintele ameri-
can, Barack Obama. „Steve
era unul dintre cei mai mari in-
ventatori americani, suficient
de curajos pentru a gândi dife-
rit, suficient de îndrãzneþ pen-
tru a crede cã poate schimba
lumea ºi suficient de talentat
pentru a face acest lucru”, a
apreciat Obama.

Preºedintele rus, Dmitri
Medvedev, un utilizator de pro-
duse Apple, a salutat pe Twit-
ter memoria fondatorului mãr-
cii: „Oamenii ca Steve Jobs
schimbã lumea noastrã”.

Preºedintele francez, Nico-
las Sarkozy, i-a adus, de ase-

menea, un omagiu, pe Facebo-
ok, „uneia dintre marile perso-
nalitãþi ale vremurilor noastre”,
„pe cât de inspirat, pe atât de
inspirator”, salutând „un foarte
mare antreprenor, un mare ino-
vator ºi un actor major al revo-
luþiei digitale pe care o trãim”.

Averea sa
ºi modul cum
va fi împãrþitã
pot rãmâne
un mister

Steve Jobs ºi soþia sa au pla-
sat, în 2009, cel puþin trei pro-
prietãþi în trusturi (n.r. - admi-
nistrare privatã), strategie prin
care cofondatorul Apple a în-
cercat sã se asigure cã averea
ºi succesiunea nu vor fi fãcute
publice dupã moarte. Plasarea
averii în trust se face printr-un
contract care dã activele în în-
credinþare unei persoane sau fir-
me specializate, în baza unor
condiþii stricte, beneficiarul
pãstrând drepturile de exploa-
tare ºi orice alte venituri sau
profituri aduse de respectivele
proprietãþi. Nu se ºtie dacã Jobs
a plasat în trusturi similare ºi
alte active, precum acþiunile

deþinute la Apple ºi Walt Dis-
ney, însã procesul de succesi-
une ar putea rãmâne, în totali-
tate, secret, dacã a luat astfel
de mãsuri. Averea lui Jobs a
fost estimatã, în septembrie, de
revista Forbes, la 7 miliarde de
dolari, cea mai mare parte fiind

constituitã din acþiuni
la Walt Disney ºi Ap-
ple. Jobs ºi soþia sa,
Laurene,  deþ in ,  de
câþiva ani, o casã în
Palo Alto, California,
ºi alte douã proprie-
tãþi în apropiere.

Comenzile
pentru
cãrþile
despre
Jobs au
explodat

Biografia „Steve
Jobs”, scrisã de Wal-
ter Isaacson, care va
fi lansatã pe 21 no-
iembrie, a fost cartea
cea mai cumpãratã
(pr in  precomandã)
de pe site, joi, în con-
diþiile în care, înain-

te de moartea cofondatorului
Apple, se afla pe locul 375.
Creºterea vânzãrilor pentru
acest titlu a fost de 37.400%,
potrivit Amazon. com.

Pe locul al doilea, într-un
clasament cu zece poziþii, s-a
clasat „I, Steve: Steve Jobs in
his Own Words”, o biografie
de George Beahm - care se afla
pe locul al 47.563-lea înainte
de decesul lui Jobs. Cartea va
intra în librãrii pe 8 noiembrie.

Pe locul al cincilea s-a situat
volumul care prezintã secrete-
le succesului lui Steve Jobs,
„The Innovation Secrets of
Steve Jobs: Insanely Different
Principles for Breakthrough
Success”, de Carmine Gallo,
în timp ce, pe locul al ºapte-
lea, s-a clasat „The Presenta-
t ion Secrets  of Steve Jobs:
How to Be Insanely Great in
Front of Any Audience”, de
acelaºi Carmine Gallo.

Lucruri mai puþin ºtiute despre Jobs
> Steve Jobs a fost geniul care a schimbat definitiv tehnologia

comunicãrii ºi nu a avut nevoie de prea multe studii pentru a face asta.
A renunþat la facultate dupã primul semestru ºi nu s-a mai reîntors pe
bãncile ºcolii. Mai ales cã suferea de dislexie, o deficienþã de învãþare
care afecteazã scrisul ºi cititul.
> Despre viaþa de familie, Jobs nu a vorbit prea mult. A avut trei

copii cu soþia sa, Laurene Powell, dar mai are un copil, pe care a refu-
zat sã-l recunoascã ºi sã-i dea numele.
> La nouã ani dupã ce a fondat Apple, Jobs a fost forþat sã plece

din companie. A vândut acþiunile Apple, cu excepþia uneia, care i-a per-
mis sã ia parte, în continuare, la ºedinþele acþionarilor ºi sã primeascã
rapoarte financiare. S-a întors la Apple 11 ani mai târziu.
> Deºi era cofondator ºi creierul firmei, Steve Jobs câºtiga, ofi-

cial, un dolar pe lunã, drept salariu.
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Începe vaccinarea în unităţile de învăţământ

Spre deosebire de ceilalţi ani,
de data aceasta autorităţile sani-
tare au cuprins în campania gra-
tuită de vaccinare şi copiii care
nu frecventează şcoala. Imuniza-
rea se va realiza prin intermediul
medicilor de familie. Deja s-a luat
măsura de catagrafiere, iar repre-
zentanţii unităţilor de învăţământ
vor trimite către DSP Dolj lista
cu cei neincluşi în sistemul edu-
caţional. Până în prezent, cei
care absentau de la şcoală nu be-
neficiau de vaccinare antipolio-
mielitică.

În acelaşi timp, Ministerul Să-
nătăţii continuă procedurile de
achiziţie a vaccinului antigripal.
Potrivit specialiştilor din cadrul
Direcţiei de Sănătate Publică Dolj,
dozele de vaccin vor fi aduse până
la sfârşitul acestei luni. Campania
de vaccinare se adresează în pri-
mul rând persoanelor aflate în gru-
pele de risc. Este vorba de copii,
bătrâni cu vârsta peste 65 de ani,

Reprezentanţii Direcţiei de Sănătate Publică (DSP)
Dolj au anunţat, ieri, că în şcolile doljene va debuta cam-
pania de vaccinare antipoliomielitică.

pacienţi cu boli cronice, dar
şi personalul medical din spi-
tale. Şi restul populaţiei se
poate vaccina, numai că gra-
tuitatea se menţine doar pen-
tru anumite categorii de po-
pulaţie. Anul trecut au fost
vaccinate împotriva gripei,
în judeţul Dolj, aproximativ
50.000 de persoane, numă-
rul de doze urmând, din câte
se pare, să fie distribuit ţi-
nând cont de acest lucru.
Reţeaua de medicină şcolară
va fi revitalizată

În următoarea perioadă, o aten-
ţie deosebită se va acorda şi reţe-
lei sanitare din unităţile de învăţă-
mânt. În viziunea reprezentanţilor
Direcţiei de Sănătate Publică Dolj,
medicii şcolari, mediatorii sanitari
şi asistenţii comunitari vor avea un
rol tot mai important în cadrul re-
ţelei sanitare. “La nivelul judeţului
Dolj, noi considerăm că reţeaua

este bine constituită. Avem 50 de
cabinete şcolare care funcţionea-
ză în mediul urban, iar în mediul
rural de asistenţa medicală se ocu-
pă medicii de familie”, a declarat
dr. Ştefan Popescu, purtător de
cuvânt al Direcţiei de Sănătate Pu-
blică Dolj.

În afară de medicii şcolari, în
judeţul Dolj activează 40 de asis-
tenţi comunitari, în 40 de locali-
tăţi, şi şase mediatori sanitari pen-
tru populaţia romă.

RADU ILICEANU

Salariul unui dascăl debutant
din România,

pe jumătatea celui din Bulgaria
Liderii Federaţiei

Sindicatelor Libere din
Învăţământ (FSLÎ)
susţin că, în ciuda
eforturilor pe care le
depun dascălii pentru
creşterea performan-
ţei, acest lucru nu
este posibil în condiţii-
le actuale. Cadrele
didactice din România
au cel mai mic salariu
din Europa. Sindicaliş-
tii îşi susţin afirmaţia
cu date de la Comisia
Europeană privind
salariile din învăţă-
mânt care arată că un
profesor debutant din România are un venit anual de 2.700
de euro, la fel cât câştigă un coleg al său din Luxemburg, în
numai şapte zile, cât unul din Finlanda în 14 zile sau aproape
jumătate din cât câştigă un profesor debutant din Bulgaria.
Situaţia actuală a cadrelor didactice a fost readusă şi în
atenţia Guvernului, prin scrisori deschise trimise din toate
judeţele ţării, pentru a se remedia condiţia dascălului debu-
tant român.

CARMEN RUSAN

 Pentru consilierea preşcolarilor
şi a elevilor, Direcţia Judeţeană
pentru Sport şi Tineret Dolj, insti-
tuţia în cadrul căreia Andrei Go-
reci a activat ca voluntar, a înche-
iat cu un parteneriat cu Centrul
Judeţean de Asistenţă Psihopeda-

A trecut un an de când un elev a murit înjunghiat

Violenţele în
şcoli continuă

Ieri s-a împlinit un an de la tragicul incident în care elevul An-
drei Goreci, de la Liceul „Tudor Arghezi” din Craiova, a căzut la
pământ după ce a fost înjunghiat cu un cuţit în faţa unităţii de învă-
ţământ. A fost victima colaterală a unei altercaţii. Evenimentul a
şocat o ţară întreagă şi a lăsat răni adânci în sufletele familiei şi ale
celor care l-au cunoscut. Nu a reuşit însă să reducă violenţa în uni-
tăţile de învăţământ din Dolj. Chiar acest an şcolar a debutat cu un
incident în care un elev a fost puternic lovit la cap cu un scaun în
sala de clasă. Violenţe sunt chiar de la grădiniţă. În aceste condiţii,
specialiştii Centrului Judeţean de Asistenţă Psihopedagogică au decis,
ieri, să ofere consiliere pentru prevenirea violenţei atât în învăţă-
mântul preşcolar, cât şi în învăţământul gimnazial şi liceal.

gogică, chiar în prezenţa familiei
lui Andrei Goreci.
O dramă care poate a fost
uitată de mulţi tineri

Înainte de încheierea parteneria-
tului, Direcţia Judeţeană pentru

Tineret şi Sport a adus un omagiu
adolescentului Andrei Goreci. Au
fost invitaţi colegii săi, precum şi
toţi cei care au interacţionat cu el,
în special reprezentanţi ai asocia-
ţiilor de voluntariat în care a acti-
vat. Aceştia, în prezenţa părinţilor
şi a surorii, Teona Goreci, au de-
scris momentele în care l-au cu-
noscut pe adolescent... dar prin-
tre lacrimi. Au fost lacrimi de re-
grete pentru un tânăr, căruia i s-au
retezat aripile prea devreme.

Andrei Goreci a  fost omorât
anul trecut cu două lovituri de cu-
ţit chiar în apropierea unităţii de
învăţământ în  care învăţa. A fost
înjunghiat pe data de 7 octombrie
2010, când a încercat să aplaneze
un conflict care izbucnise între
Mugurel Manea, prietenul lui cel

mai bun, şi Rommel Voicu. A picat
la mijloc şi a căzut într-o baltă de
sânge. Nu s-a mai ridicat. A lăsat
în urmă răni adânci în sufletele
celor care l-au cunoscut. Momen-
tele cu Andrei Goreci au fost re-
constituite prin scurte metraje,
care au rulat şi ieri în amintirea lui.
Tatăl său nu şi-au dezlipit privirea
de pe imaginile animate de fiul său.
Mama băiatul abia a reuşit să-l în-
trezărească printre şiroaiele de la-
crimi care îi brăzdau obrajii. Este
drama unei familii care şi-a pier-
dut fiul în violenţele de la şcoală.
Cazul Andrei, un început pentru
reducerea unui fenomen de
amploare

Evenimentul morţii liceanului
Andrei Gorci a şocat elevii din toa-

te şcolile. Nu a avut însă impactul
de a opri violenţele. Cazul său a
impresionat reprezentanţii câtorva
instituţii, care acţionează acum pen-
tru a preveni violenţele din şcoli.
Destul de multe şi la ora actuală.
Şcoala a început doar de câteva
săptămâni, însă incidentele neplă-
cute nu au întârziat să apară. Chiar
în primele două zile după deschide-
rea anului şcolar, un elev de la Şcoala
nr. 19 „Lascăr Catargiu” din Craio-
va a ajuns la spital, fiind grav lovit
în cap cu scaunul de către un alt
coleg. De asemenea, pe lângă uni-
tăţile de învăţământ, dar chiar şi în
curtea lor, nu sunt puţine cazurile
când elevii se bat.

Pentru a conştientiza tinerii care
sunt pericolele la care se expun atunci
când au altercaţii, psihopedagogii vor
institui ore speciale de consiliere. De
asemenea, reprezentanţii Direcţiei
Judeţene pentru Tineret şi Sport Dolj
şi-au propus să organizeze diverse
evenimente, pe Agora non-violenţei,
creată în parcul Teatrului Naţional
„Marin Sorescu” din Craiova, un
spaţiu public pe care tinerii manifeste
împotriva violenţelor. Altfel de spa-
ţii au fost inaugurate şi în alte ora-
şe ale ţării: Orşova, Târgu Jiu şi
Slatina. La aceste activităţi se adau-
gă şi măsurile de prevenţie ale Po-
liţiei. Toate eforturile sunt depuse
ca să fie evitat un nou incident, gen
„cazul Andrei”.

CARMEN RUSAN
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Premieră absolută
pentru România a spectacolului
„Hoţi”, la Naţionalul craiovean

Societatea Culturală Româno-Italiană „Dan-
te Alighieri” din Craiova –  Comitet Local al
Societăţii Internaţionale „Dante Alighieri” din
Roma reîncepe, de astăzi, 8 octombrie, cursu-
rile gratuite de Limbă şi civilizaţie italiană. Aces-
tea vor avea loc după următorul program: de la
9.00 la 11.00 – cursul pentru începători, de la
11.00 la 13.00 – cursul pentru avansaţi. „Orele
se desfăşoară pe parcursul anului universitar,
sâmbăta, în Lectoratul Italian al Universităţii din
Craiova. Durează doi ani şi se pot finaliza, opţi-
onal, cu un examen în urma căruia se obţine un
certificat de absolvire”, a precizat conf. univ.
dr. Elena Pîrvu, preşedinte executiv al amintitei
societăţi culturale craiovene.

Concert cu muzică de film
şi jazz, la Teatrul Liric

În Sala „Ion D. Sîrbu” a Teatrului Naţio-
nal „Marin Sorescu” din Craiova va avea loc
duminică, 9 octombrie, ora 18.00, premiera
absolută pentru România a spectacolului

„Hoţi”, de Dea Loher, în regia Alinei Rece,
căreia îi aparţin şi ilustraţia muzicală şi cos-
tumele, decorurile fiind realizate de Viorel
Penişoară-Stegaru.

Bazat pe un text din 2010 al scriitoarei de
origine germană Dea Loher –  dramaturg de
imens succes internaţional –, tradus de Cos-
min Dragoste, spectacolul face parte dintr-
un proiect iniţiat de Deutsches Theatre din
Berlin, în parteneriat cu Teatrul Naţional

„Marin Sorescu”, Teatrul „Cameri” din Tel
Aviv şi Teatrul Naţional din Stockholm. Pro-
iectul îşi propune traducerea piesei „Diebe”
în trei limbi străine şi punerea ei în scenă,
toate montările rezultate urmând a fi prezen-
tate la Berlin, în 2012, în cadrul unui mini-
festival.

«Piesa urmăreşte evoluţia a douăspreze-
ce personaje, mai mult sau mai puţin inter-
conectate, ale căror vieţi lipsite de sens ne
sunt dezvăluite din fragmente reunite cu vir-
tuozitate sub forma unui tablou social cu-
tremurător, deşi îndulcit de anumite tuşe
comice. Oscilând între realitate frustă şi iz-
bucniri neaşteptate ale inconştientului, spec-
tacolul surprinde prin situaţii derulate în mod
neaşteptat, care forţează limitele înţelegerii
obişnuite. Dramele prezentate sunt, totuşi,
acelea ale unor oameni obişnuiţi, incapabili
să se regenereze şi obligaţi să-şi ducă exis-
tenţa ca hoţi ai propriilor vieţi», menţionea-
ză reprezentanţii TNC.

Din distribuţie fac parte actorii Iulia Co-
lan, Cătălin Băicuş, Gabriela Baciu, Marian
Politic, Angel Rababoc, Jana Macsim Ando-
ne, Adrian Andone, Ştefan Mirea, Anca Dinu,
Monica Ardeleanu, Petra Zurba, Eugen Titu,
Claudia Suliman.

Biletele pentru reprezentaţia de duminică
se găsesc la Agenţia teatrului (tel.
0251.413.677), la preţul unic de 30 de lei.

Şase solişti vocali şi instrumen-
tişti din Italia şi alţi trei artişti ai Te-
atrului Liric „Elena Teodorini” vor
susţine duminică seara, de la ora
19.00, un concert extraordinar pe
scena celei de-a XII-a ediţii a Festi-
valului Internaţional „Elena Teodo-
rini”. Este vorba despre Fronco Ca-
pozzi (pian), Andrea Santanielo
(saxofon), Michele Visconte (chi-
tară bas), Giuseppe Sereno (per-
cuţie), soliştii vocali Marisa Rapua-
no şi Carlo Rotunno, cărora li se
vor alătura Mihaela Zamfir, sopra-
na Georgeta Grigore şi mezzoso-
prana Mihaela Popa. Sub conducerea
muzicală a maestrului Leonardo Qua-
drini (Italia), director onorific al Liri-
cului craiovean, va fi interpretată muzi-
că italiană, jazz şi muzică de film.

Astfel, puteţi audia Nino Rota – Il Pa-
drino; Eros Ramazzotti – Come saprei;
Paolo Limitti – La voce del silenzio;
Marco Rinalduzzi, Massimo Calabrese
– E poi; Lucio Dalla – Caruso;  George
Gershwin – My way, Summertime, The
man y love; Augustin Lara – Granada;
Eric Carmen – All by my self; Andrew
Lloyd Webber – Memory (din musicalul
„Cats”); Rodolfo Falvo – Dicitencelle vuje,
On my mind; Guido Maria Ferilli – Un amo-
re cosi grande; Frederick Loewe – Just you
wait (din opereta „My Fair Lady”); Dome-
nico Modugno – Volare; Alexandru Wilma-
ny – De-ar fi să vii (interpretare originală:
Mihaela Runceanu); Dally Parton – I Will
Always Love you (interpretare originală:
Whitney Houston); Cole Porter – So in love
(din musicalul „Kiss Me Kate”); Eduardo
di Capua – O sole mio.

Festivalul Internaţional „Elena Teodorini”

se desfăşoară în perioada 29 septembrie –
20 octombrie, în organizarea Teatrului Li-
ric „Elena Teodorini”, Consiliului Local şi
Primăriei Craiova. Până la căderea corti-
nei, mai oferă publicului opereta „Văduva
veselă”, de Franz Lehár, în regia artistică a
Arabelei Tănase (11 octombrie), baletul
pentru copii „Micuţa Dorothy” – pe muzi-
ca lui Marius Ţeicu şi libretul Silviei Kerim
(13 octombrie) şi opera „Boema”, de Gia-
como Puccini, tot în regia Arabelei Tănase
(20 octombrie), ultimele două spectacole
urmând a fi prezentate în premieră.

Se reiau cursurile gratuite
de Limbă şi civilizaţie italiană

Recital cu vioara Guarneri „Maria
Theresia” de la 1676, susţinut de
Valentina Svyatlovskaya-Prunaru

Seria celor „Trei concerte de poveste...” cu care Filarmonica „Oltenia” a deschis
stagiunea 2011-2012 se încheie astăzi, 8 octombrie, cu un recital susţinut, cu începere de
la ora 19.00, de Valentina Svyatlovskaya-Prunaru, acompaniată la pian de Corina Stă-
nescu. După ce melomanii au ascultat, în concertele de joi şi vineri seara, viorile istorice
Stradivarius „Pachoud” (1694) şi Guarneri „Catedrala” (1731), ce i-a aparţinut lui George
Enescu, „strunite” de muzicienii Liviu Prunaru şi Gabriel Croitoru, astă-seară au posi-
bilitatea să audă sunetul valoroasei viori Guarneri „Maria Theresia”, de la 1676. Cu ea
Valentina Svyatlovskaya-Prunaru interpretează Sonata nr. 1 în Sol minor, BWV 1001 de
Johann Sebastian Bach, Sonata nr. 3 „Ba-
lade” (dedicată lui George Enescu) de Eug-
čne Ysa˙e, Capriciul nr. 10 în Sol minor de
Niccolň Paganini, Havaneza, op. 83 de Ca-
mille Saint-Saëns, Poem, op. 25 de Ernest
Chausson. Biletele pentru recital costă 10
lei (preţ unic) şi se găsesc la Agenţia Filar-
monicii (tel. 0351.414.697).

Apreciata muziciană Co-
rina Stănescu a studiat pia-
nul mai întâi la Craiova, cu
profesoara Mariana Ilie, şi a
absolvit, în 1983, Academia
de Muzică din Bucureşti,
specializarea pian, la clasa
prof. Constantin Ionescu-
Vovu. În perioada studenţiei
a realizat înregistrări la Ra-
dio Bucureşti, a susţinut re-
citaluri la Ambasada Ungară
şi a participat la Festivalul
Tinerelor Talente de la Rm.
Vâlcea.

Împreună cu Orchestra Simfonică a Filar-
monicii „Oltenia”, a interpretat lucrări de re-
ferinţă din repertoriul naţional şi universal şi a
participat la numeroase turnee concertistice,
întreprinse în străinătate. Datorită performan-
ţelor sale interpretative de o calitate indubita-

Născută în Rusia, la Sankt Peters-
burg, Valentina Svyatlovskaya-Pru-
naru a început studiul viorii la vârsta
de cinci ani, fiind admisă, peste numai
cinci, în cadrul Şcolii speciale de muzi-
că pentru copiii înzestraţi cu talent de
excepţie (instituţie ce funcţionează sub
egida Conservatorului). S-a distins, de
asemenea, ca fiind singura interpretă de
muzică clasică aleasă să facă parte din
Fundaţia „Little Dreams”, patronată de
cântăreţul Phil Collins.

Deţinătoare a unui bogat palmares
competiţional, este câştigătoarea Pre-
miului al II-lea (Concursul Internaţio-
nal „Rodolfo Lipizer”), unde a mai fost recompensată, pentru interpretarea deosebită
a unor lucrări de Bach şi Mozart, inclusiv cu Premiul Special; tot Premiul al II-lea i-a
revenit şi la prestigiosul Concurs Internaţional „Valsesia Musicale”.

Absolventă a Conservatorului din Sankt Petersburg şi a Academiei Internaţionale
de Muzică „Menuhin” din Gstaad (Elveţia), Valentina Svyatlovskaya-Prunaru este
membră, din 2007, a renumitei Orchestre Regale Concertgebouw (Koninklijk Con-
certgebouworkest) din Amsterdam. Printre profesorii care au îndrumat-o de-a lungul
carierei artistice se regăsesc numele unor violonişti reputaţi, ca Liviu Prunaru, Alberto
Lysy şi Alexander Stang.

bilă, Corina Stănescu se bucură
de preţuirea unanimă a publicului
şi a criticilor de specialitate.

În prezent, desfăşoară o inten-
să activitate artistică şi didactică,
fiind solist instrumentist al Filar-
monicii „Oltenia”, maestru core-
petitor la Teatrul Liric „Elena Te-
odorini”  şi profesor asociat
(acompaniament – corepetiţie) în
cadrul Departamentului de Muzi-
că al Facultăţii de Litere a Univer-
sităţii din Craiova.

Din anul 2005, alături de vio-
lonistul Octavian Gorun formea-

ză un redutabil duo concertistic, interpre-
tând, de o manieră impresionantă, lucrări re-
prezentative din repertoriul muzicii de ca-
meră – de la creaţii ale celor mai importanţi
compozitori preclasici până la capodoperele
epocii romantice.
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Peste douã mii de persoane au mãrºãluit, miercuri, 5 oc-
tombrie, la New York, în direcþia cartierului financiar care este
Wall Street. Ocuparea Wall Street dureazã de aproape douã
sãptãmâni. „Sã punem capãt Bãncii Centrale!”, „Când bogaþii
furã de la sãraci, ei numesc asta afaceri, când cei sãraci se
apãrã, ei numesc asta violenþã”, „Cupiditate pe Wall Street”,
au fost numai câteva slogane ale manifestanþilor. Într-o atmo-
sferã calmã, aproape studenþeascã, manifestanþii au denunþat
„lãcomia de pe Wall Street”, în timp ce alþii au fãcut referiri la
încãlzirea globalã ºi violenþa poliþiei. Miºcarea se prezintã ca

SUA: Miºcarea indignaþilor ia amploareSUA: Miºcarea indignaþilor ia amploareSUA: Miºcarea indignaþilor ia amploareSUA: Miºcarea indignaþilor ia amploareSUA: Miºcarea indignaþilor ia amploarePremiul Nobel pentru
pace are trei câºtigãtoare

Premiul Nobel pentru Pace pe
2011 le-a fost acordat, ieri, preºe-
dintelui Liberiei, Ellen Johnson Sir-
leaf, activistelor liberianã, Leymah
Gbowee, ºi yemenitã, Tawakkul
Karman. „Cele trei laureate sunt
recompensate pentru eforturile non-
violente în favoarea siguranþei fe-
meilor ºi drepturilor acestora de a
participa la procesele de pace”, a
declarat preºedintele Comitetului
Nobel norvegian, Thorbjoern Ja-
gland. Preºedinta Liberiei, Ellen
Johnson Sirleaf, este prima femeie
aleasã ºef de stat pe continentul
african. Liberiana Leymah Gbowee
este o activistã pacifistã care a con-
tribuit la eforturile de pace din þara
sa, fiind supranumitã „rãzboinica
pentru pace”. Tawakkul Karman
este o activistã pentru drepturile
omului, jurnalistã ºi politician. Ea
este membrã a miºcãrii Al-Islah ºi
se aflã la conducerea organizaþiei
Jurnaliste fãrã Lanþuri, pe care a
creat-o în 2005.

Medicul care a ajutat
la prinderea lui bin Laden,
acuzat de trãdare

Doctorul acuzat de implementa-
rea unei false campanii de vacci-
nare pentru a permite agenþiilor
americane de informaþii sã obþinã
mostre ADN care au condus, în fi-
nal, la uciderea lui Osama bin La-
den, va fi inculpat pentru trãdare,
a anunþat joi Ministerul pakistanez
al Informaþiilor, citat de CNN. Co-
municatul Ministerului Informaþii-
lor, care prezintã un sumar al an-
chetei unei comisii privind moar-
tea liderului reþelei al-Qaeda, pre-
cizeazã cã „un dosar de conspira-
þie împotriva statului Pakistan ºi
înaltã trãdare este întocmit” împo-
triva doctorului. În cadrul pregãti-
rilor pentru raidul soldat cu ucide-
rea liderului terorist, agenþii CIA au
recrutat un medic pakistanez, care
a organizat un program de vacci-
nare în Abbottabad, început în cea
mai sãracã parte a oraºului, pen-
tru a avea mai multã credibilitate.
Medicul Shakil Afridi a fost, ulte-
rior, arestat de serviciile de infor-
maþii pakistaneze (ISI), pentru co-
operare cu agenþii americani.

Merkel tempereazã
speranþele într-o reformã
a sistemului monetar

Cancelarul german Angela Mer-
kel a temperat, joi, speranþele într-o
reformare a sistemului monetar inter-
naþional care sã fie demaratã cu oca-
zia summitului G20 de la Cannes, din
luna noiembrie, reformã susþinutã de
preºedinþia francezã a acestui forum
(ce reuneºte cele mai puternice econo-
mii ale lumii), relateazã agenþia France
Presse. „Sper ca la Cannes sã putem
prezenta primele rezultate în acest sens,
chiar dacã nu cred cã vom finaliza
demersul cu aceastã ocazie”, a decla-
rat cancelarul german într-o confe-
rinþã de presã, la finalul unei reuniuni
la care au mai participat directorul
general al FMI, Christine Lagarde,
preºedintele Bãncii Mondiale, Robert
Zoellick, ºi cel al Bãncii Centrale Eu-
ropene, Jean-Claude Trichet.

Guvernul francez lucreazã la o sche-
mã prin care statul va putea intra în
acþionariatul bãncilor comerciale, în
cazul în care criza de lichiditate se
agraveazã. Bãncile franceze, mari
deþinãtoare de datorie PIIGS, au fost
lovite de neîncrederea colegelor de
sistem, care le împrumutã scump sau
deloc. Acþiunile celor mai mari trei bãnci
franceze s-au depreciat puternic, mai
mult decât media pe sistem. FMI a
avertizat cã în Europa bãncile ar trebui
sã îºi întãreascã capitalul cu 200-300
miliarde euro, în condiþiile în care criza
datoriilor suverane riscã sã destabilizeze
de tot sistemul financiar. Drept urmare,
guvernul francez, prin agenþia care
manageriazã participaþiile statului,
pregãteºte un plan prin care sã preia
pãrþi în „douã sau trei bãnci franceze”,
„în caz cã”..., potrivit cotidianului „Le
Figaro”, care citeazã surse apropiate
problemei. Sursa asigurã cã, totuºi, „nu
ne aflãm în aceeaºi situaþie de acum trei
ani”. Statul francez ar putea, astfel, sã
creascã nivelul capitalului bãncilor,
utilizând banii contribuabililor, contra

una „de rezistenþã, fãrã lideri ºi non-violentã”. „Noi suntem
99%, care nu mai tolerãm multã vreme nici cupiditatea, nici
corupþia celor 1%”, afirmã ei. Protestatarii au fost susþinuþi,
miercuri, de mai multe organizaþii sindicale, grupuri locale, dar
ºi aleºi democraþi. Manifestaþiile anti-Wall Street dureazã din
17 septembrie a.c. ºi au crescut în intensitate dupã arestarea
temporarã a 700 de protestatari, în week-end-ul trecut. Ocu-
parea Wall Steet-ului a fãcut emuli la Boston, Chicago ºi Wa-
shington. De asemenea, mitinguri au avut loc la Tampa, Tren-
ton, Jersey City, Philadelphia, Norfolk, Saint Louis, Houston,

San Antonio, Austin, Nashville, Portland,
Seatle ºi Los Angeles. „Aceste manifes-
tãri exprimã o suspiciune mare asupra sis-
temului nostru financiar”, a declarat pre-
ºedintele american Barack Obama. Pen-
tru vicepreºedintele Joe Biden, „america-
nii nu cred cã sistemul este just”. „Aces-
ta este doar începutul”, prezice, la Phila-
delphia, un reprezentant al unei societãþi
de transport. Camionagii vor aduce susþi-
nerea lor dintr-un oraº într-altul. De ce
este importantã miºcarea „occupy Wall
Steet”? Pentru cã opune, totuºi, ceva, pro-
testului anti-sistem, de tip Tea Party, o for-
mã vagã ºi periculos populistã. Apoi, pen-
tru cã în SUA se întâmplã destul de rar ca
o miºcare de protest sã capete dimensiuni
serioase, care sã depãºeascã graniþele þã-
rii prin popularitate. Chiar dacã, iniþial, s-a
vorbit de o naivitate a miºcãrii, ea a fost
depãºitã prin atacul clar la un simbol, cum
este Wall Street-ul. Cum printre manifes-
tanþi ºi-au fãcut simþitã prezenþa intelec-
tuali, dar ºi vedete hollywoodiene, semna-
lul nemulþumirilor sociale nu mai este de-
loc de neluat în seamã.

unei participaþii (majoritare sau nu) în
acþionariatul instituþiilor financiare.
Ministerul Economie neagã cã ar exista
un scenariu de recapitalizare a bãncilor,
poate ºi pentru faptul cã Franþa ºi-ar
putea pierde ratingul suveran, cotat la
cea mai înaltã
treaptã, dacã intervi-
ne în favoarea
bãncilor ºi dezechili-
breazã finanþele
publice.

Statul francez mai
este implicat, în
aceste zile, direct,
dar ºi prin bãncile pe
care le deþine –
Caisse des Dépôts ºi
La Banque Postale –
în salvarea de la
faliment a bãncii
Dexia, care, potrivit
ultimelor scenarii, ar
urma sã fie împãrþitã
dupã sistemul good
bank/bad bank (bãnci
bune/bãnci rele).

Francezii, alãturi de belgieni, vor oferi ºi
garanþii de stat pentru ca Dexia sã se
poatã finanþa în continuare. Cele douã
state (plus Luxemburg) au ajuns acþionari
la Dexia dupã un bailout de 6,37 miliarde
euro, la sfârºitul anului 2008.

Guvernul francez se pregãteºte de naþionalizarea bãncilor

„Ne vom confrunta, proba-
bil, cu cea mai gravã crizã eco-
nomicã, de la 1930 încoace!’”.
Avertismentul vine de la guver-
natorul bãncii Angliei, Mervyn
King, care considerã cã actua-
la crizã din zona euro reprezin-
tã cel mai mare risc pentru sis-
temul bancar din Marea Brita-
nie. ªeful bãncii centrale de la
Londra spune cã nici prãbuºi-

rea Lehman Brother nu a afec-
tat aºa de mult pieþele cum o
va face nerezolvarea crizei da-
toriilor suverane din Europa.
La jumãtate de orã dupã decla-
raþia lui King, oficialii europeni
au precizat cã pe 24 octombrie
raportul privind Grecia va fi
finalizat ºi, cel mai probabil,
statul elen va primi împrumu-
tul de 8 miliarde de Euro.

Criza actualã,Criza actualã,Criza actualã,Criza actualã,Criza actualã,
cea mai gravã din 1930cea mai gravã din 1930cea mai gravã din 1930cea mai gravã din 1930cea mai gravã din 1930

Biroul Federal de Investigaþii din
SUA (FBI) monitorizeazã cu aten-
þie capacitãþile de spionaj informa-
tic ale unor state precum China,
Rusia sau Iran, anunþã directorul
instituþiei, Robert Mueller. Întrebat
de preºedintele Comisiei de Infor-
maþii din Camera Reprezentanþilor
care sunt principalele ameninþãri în
materie de spionaj, Mueller a rãs-
puns: „Cred cã am vorbit despre

acest lucru ºi în timpul altor audi-
eri, dar existã state precum Rusia,
China ºi altele, poate ºi Iranul, care
au capacitãþi pe care le urmãrim
cu atenþie”. Mueller a precizat cã,
în ultimii cinci ani, au existat „zeci
de cazuri, de anchete, de procese
ale unor persoane care au legãturi
cu China ºi care s-au ocupat cu
spionajul economic sau transmite-
rea de informaþii”.

FBI, cu ochii pe spionajulFBI, cu ochii pe spionajulFBI, cu ochii pe spionajulFBI, cu ochii pe spionajulFBI, cu ochii pe spionajul
Chinei, Rusiei ºi IndieiChinei, Rusiei ºi IndieiChinei, Rusiei ºi IndieiChinei, Rusiei ºi IndieiChinei, Rusiei ºi Indiei
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Anunþul tãu!
R.A.A.D.P.F.L. Craiova  scoate la licitaþie pu-
blicã cu strigare în vederea închirierii spaþiu-
lui comercial situat în Craiova, str. “Câmpia
Islaz” nr. 101 (fost 103), judeþul Dolj, în supra-
faþã de 111,54 mp ºi 38,00 mp teren aferent în
indiviziune. Licitaþia va avea loc la sediul R.A-
.A.D.P.F.L. Craiova, str. “Brestei” nr. 129, în
data de 14.10.2011, ora 14.00. Relaþii supli-
mentare la telefon: 0251/411.214, int. 17.
Primãria comunei Coþofenii din Faþã organi-
zeazã concursul de recrutare pentru ocupa-
rea funcþiei publice de conducere vacantã de
ªef birou – Biroul Relaþii Publice, Dezvoltare
Localã ºi Administrativ în cadrul Primãriei co-
munei Coþofenii din Faþã, în data de 10 no-
iembrie 2011 – ora 11.00 – proba scrisã, res-
pectiv 12 noiembrie 2011, ora 11.00 – interviu.
Relaþii suplimentare se pot obþine la sediul
Primãriei comunei Coþofenii din Faþã.
Informare. Aceastã informare este efectuatã de
Primãria Terpeziþa [unitatea, firma, compania
etc. (denumirea, adresa, nr. de telefon)] ce in-
tenþionazã sã solicite de la A.B. Jiu [unitatea de
gospodãrire a apelor (denumirea)] aviz de gos-
podãrire a apelor localizat în „Construire pod
peste pârâul Lazu sau pentru (municipiul, lo-
calitatea, judeþul) realizarea lucrãrilor sat Lazu
punct „Andrei”, amplasate în comuna Terpezi-
þa (municipiul , localitatea, judeþul). Aceastã in-
vestiþie este nouã (existenþa / nouã) dezvoltã.
Nu este cazul (temporar / permanent) urmãtoa-
rele ape uzate: Nu este cazul, ce se vor evacua
în - (denumirea emisarului), dupã ce au fost
epurate prin – (metoda de epurare). Aceastã
solicitare de aviz este conformã cu prevederile
Legii apelor nr. 107/1996, cu modificãrile ºi com-
pletãrile ulterioare. Persoanele care doresc sã
obþinã informaþii suplimentare cu privire la soli-
citarea avizului de gospodãrire a apelor pot
contacta solicitantul de aviz la adresa menþio-
natã. Persoanele care doresc sã transmitã ob-
servaþii, sugestii ºi recomandãri se pot adresa
solicitantului sau la adresa Popescu Sorin –
0251/362.009 (numele persoanei de contact, nr.
de telefon) dupã data de 8.10.2011 (data esti-
matã la care se va transmite solicitarea de aviz).

CERERI SERVICIU
Caut de lucru ca mena-
jerã sau îngrijitoare bã-
trâni. Telefon: 0744/
180.505; 0721/098.622.

OFERTE SERVICIU
Angajez confecþionerã cu
normã redusã, prefer pen-
sionarã la lmitã de vârstã
sau invaliditate gradul III.
Telefon.0723/684.511.

MEDITAÞII
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon: 0745/
03.18.94.

Meditez italianã, france-
zã ºi englezã. Telefon:
0786/020.301.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse,
mobilã, tarif 0,90 lei/
km.Telefon: 0761/
906.706.
Cadastru apartamente.
Telefon: 0744/345.112.
Pictez icoane foiþã ºi în
ulei sau tablouri peisa-
je, portrete, etc. la co-
mandã. Telefon: 0767/
116.092.

Instructor auto ºcolarizez
pentru categoria B. Tele-
fon: 0744/211.789; 0770/
333.559.
Filmãri ºi fotografieri profe-
sioniste la evenimentele
din viaþa dumneavoastrã
la preþuri excepþionale.
Telefon: 0745/642.753;
0766/246.172.
Filmez ºi fotografiez. Tele-
fon: 0761/621.717; 0766/
515.248.
Filmãri, fotografieri, invitaþii
ºi albume digitale. Telefon:
0762/900.247; 0761/
621.717.
Dezmembrez Dacia Die-
sel 4X4. Telefon: 0744/
136.461.
Þin evidenþã contabilã. Te-
lefon: 0771/215.774;
0722/943.220.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã nouã,
43 mp, etaj I, balcoane,
centralã proprie, termopa-
ne, parchet, gresie, faian-
þã, parcare asiguratã, ne-
gociabil. Telefon: 0722/
753.922.
Vând garsonierã ultra-
central, decomandatã.
Telefon: 0770/962.553;
0740/192.818.
Proprietar vând garsonie-
rã bloc nou lângã Bila, 2 /
3, 30.000 E. Telefon:
0743/107.080; 0744/
694.259.
Vând garsonierã Brazdã,
bl. 24, etaj 1/ 4, decoman-
datã. Telefon: 0767/
330.835; 0746/310.812.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/
547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament 2 ca-
mere semidecomandat
vis-a-vis de spitalul Militar,
etaj 6, lift, preþ convenabil.
Telefon: 0764/153.424.
Vând apartament 2 ca-
mere, 1 Mai – Insulã 3 /4.
Telefon: 0251/510.348.
Vând apartament 2 ca-
mere, comuna Brãdeºti,
preþ 17.500 E, negociabil,
fãrã îmbunãtãþiri. Valabil ºi
schimbul cu o garsonie-
rã în Craiova. Telefon:
0785/396.823.

Vând douã aparta-
mente (2 ºi 3 camere),
împreunã sau separat,
semidecomandate,
bilateral, renovate ºi
modernizate, etaj 1/
P+4, izolaþie termicã,
parchet original resta-
urat, termopan, cen-
tralã proprie în fiecare
apartament, Brazda lui
Novac (zona BRD –
Complex Vechi), preþ
negociabil. Accept
credit Prima Casã. Tel.:
0746.241.231.
Particular! Vând aparta-
ment 2 camere Rovine.
Telefon: 0732/808.057.
Vând apartament 2 ca-
mere, etaj 4, Dezrobirii,
zonã Piaþa Centralã. Te-
lefon: 0351/431.252.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandate,
complet renovat, termo-
pan, etaj 4 /8, Piaþa Cen-
tralã, an 1997. Telefon:
0251/411.014.
Vând apartament 2 ca-
mere. Telefon: 0733/
957.902.

Vând apartament 2 ca-
mere parter, Calea Bu-
cureºti – Mc’ Donald’s.
Telefon: 0253/270.291;
0726/110.945.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandate etaj
I, “Dezrobirii” – Calafat.
Telefon: 0746/120.096.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandate
Brazdã – Amaradiei, ex-
clus agenþii. Telefon:
0770/235.970.
Particular, schimb sau
vând apartament 2 ca-
mere parter, pretabil fir-
mã, zona SARA. Telefon:
0747/110.887.
Vând urgent apartament
cu 2 camere, decoman-
dat, etaj II, ultracentral.
Telefon: 0251/412.966.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3
camere, et. 4, zona
Craioviþa Nouã. Tele-
fon: 0785/014.747, preþ
50.000 E, negociabil.
Vand apartament 4 ca-
mere, Mercur. Tel:
0724/804.875.

Vând sau schimb apar-
tament 4 camere, 2/ 4
semidecomandate în
Craioviþa. Telefon: 0351/
950.926.
Vând apartament 3 ca-
mere semidecomanda-
te, etaj IV, Craioviþa Nouã,
66 mp sau schimb cu
apartament 2 camere.
Telefon: 0766/576.817.
Particular, vând aparta-
ment 3 camere, deco-
mandat, vedere trilatera-
lã, îmbunãtãþiri, zona
SUCPI, etaj 6/8. Telefon:
0761/601.424.
Particular, apartament 4
camere decomandat,
Ciupercã, parter, ultra
dotat, centralã proprie,
beci, termopan, bloc M
21, sc. 1, ap. 1. Telefon:
0351/418.942.
Vând apartament 3 ca-
mere 3/4, semideco-
mandat, Craioviþa – Big
Vechi, renovat. Telefon:
0765/527.462.
Vând apartament 4 ca-
mere. Telefon: 0723/
941.666.
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Vând apartament 3 ca-
mere mobilat, 70.000
Euro Lãpuº Argeº Te-
lefon: 0770/ 317.820.
Vând apartament 3
camere decomanda-
te, etaj 1, Calea Bu-
cureºti, vis-a-vis de
Mc. Donald’s. Tele-
fon: 0785/623.637;
0765/194.917.
Vând apartament 3
camere decomandat,
parter – Lãpuº, 48.000
E, negociabil. Telefon:
0770/661.147.
Vând apartament 3 ca-
mere, Calea Bucureºti,
bloc A13 (construit îna-
inte de 1980). Telefon:
0752/264.734.
Vând apartament 3 ca-
mere Craiova, zona
Mc. Donald’s, 100 mp,
an construire 1991. Te-
lefon: 0723/748.850.
Vând apartament 3
camere parter, deco-
mandat, Piaþa Cen-
tralã sau schimb cu
garsonierã + diferen-
þã.  Telefon: 0728/
309.011.

CASE
Vând casã 5 camere,
cu pr ispã pe toatã
casa, fântânã în curte,
pomi, teren 80 mp,
12.000 euro. Telefon:
0733/307.827.
Vând casã modestã,
toate utilitãþile – teren
210 mp – zonã centra-
lã.  Telefon:  0751/
124.146.
Vând casã Negoieºti,
fântânã – garaj + 2 ca-
mere jos, grãdinã – vie
– central, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0722/
151.452.
Vând sau închiriez vilã
– Craiova, toate utilitã-
þile, teren 670 mp. Te-
lefon: 0722/422.312.
Urgent! Variante! Vând
sau schimb casã Cra-
iova, str. „Fluturi” nr. 28.
Vând sau închir iez
casã Craiova. Telefon:
0743/010.226.
Vând casã Vârvoru de
Jos. Telefon: 0742/
429.209.
Vând casã Scãieºti Dolj.
Telefon: 0770/561.007.

Vând casã + teren la
stradã, Brãdeºti. Te-
lefon: 0770/334.487,
0770/275.220.
Vând casã la roºu, Fi-
liaºi, str. „1 Mai”, D + E
+  M, amprenta 105
mp, teren 1770 mp,
deschidere 45 m,
40.000 euro. Telefon:
0767/263.391.
Vând imobil (P+1) con-
strucþie 2009 – 200
mp, apã curentã, cen-
tralã cu gaz metan, ca-
nalizare, teren 3000
mp (vie, pomi fructiferi)
comuna Brãdeºti – Sat
Valea Rea nr. 41. Te-
lefon: 0744/621.911.
Vând casã ºi teren
intravilan 1000 mp
Cârcea, str. „Viaduc-
tului” nr. 46. Preþ ne-
gociabil .  Telefon:
0723/223.220, 0251/
440.645.
Vând casã + teren
5000 mp, fântânã,
30.000 lei. Telefon:
0744/319.448.
Vând casã strada
„Ana Ipãtescu”, con-
strucþie anul 2000. Te-
lefon: 0764/776.256.
Vând casã Cârcea 3
camere + anexe, teren
1750 mp. Telefon:
0751/146.594; 0251/
458.190.
Vând urgent casã co-
muna Bârca, 4 came-
re, fântânã în curte,
pomi, teren mult, 14 mii
euro. Telefon: 0733/
307.027.
Vând casã cartier Ro-
maneºti, compusã din
5 camere, bucãtãrie,
400 mp, 50.000 euro,
negociabil. Telefon:
0351/431.252.
Vând urgent convena-
bil  Livezi – Podari,
casã 6 camere la stra-
dã, curte ºi grãdinã
4000 mp. Telefon:
0251/522.579.
Vând casã centru Se-
cui .  Telefon: 0724/
888.889.
Vând sau sch imb
casã str. „Fluturi” nr. 28
lângã Câmpia Izlaz
(Cãlugãreni Rond).
Discuþii numai cu pro-
prietãreasa.

Meritã vãzutã! Vând ur-
gent casã 4 camere în
comuna Bârca, fântânã
în curte, pomi, teren mult,
prispã pe toatã casa,
14.000 euro, negociabil.
Telefon: 0733/307.027;
0733/307.044.
Vând avantajos casã
162 mp, teren 450 mp,
preþ negociabil, zonã
preferatã. Telefon: 0729/
092.211.
Vând casã Gherceºti +
teren (4300 mp). Tele-
fon: 0768/710.866.
Vând casã + teren car-
tier Catargiu (zona ªcoa-
la Generalã 19). Accept
variante. Telefon: 0760/
285.264.
Vând gospodãrie for-
matã din 2 case, anexe
ºi curte 28 ari în Valea
Stanciului, Þugureºti. Te-
lefon: 0721/502.003.
Vând casã 4 camere cu
toate utilitãþile cartier Ca-
targiu str. „Teslui” nr. 11,
Craiova. Telefon: 0726/
128.946; 0766/313.621.
(000596).
Vând casã Catargiu 3
camere, bucãtãrie, baie,
anexe, canalizare, gaze.
Telefon: 0726/376.221.
Vând locuinþã în zonã
centralã, preþ negociabil.
Telefon: 0760/611.311;
0351/436.619; 0758/
431.292.
Vând casã în Cãciulã-
teºti – Dolj. Telefon:
0746/206.067.
Vând casã Lascãr Ca-
targiu nr. 37 str. Str. „Rã-
ºinari”, 50.000 E nego-
ciabil. Telefon: 0351/
441.355; 0723/537.111.
Vând casã din cãrãmi-
dã în Motoci, 4 camere,
2 intrãri, 2 bucãtãrii, ane-
xe, deschidere 36 m.l.
cu 7500 mp teren intra-
vilan, preþ negociabil la
vedere ºi 2200 mp loc
de casã în Uricheºti 12
E/mp. Telefon: 0251/
599.514.
Vând casã Cârcea, cur-
te, grãdinã, zonã centra-
lã, preþ negociabil. Tele-
fon: 0751/146.593;
0251/458.190.
Vând casã complet uti-
latã. Telefon: 0748/
195.954

Vând casã Siliºtea Cru-
cii cu teren 5000 mp po-
ziþionatã central, fântânã.
Telefon: 0728/053.012;
0744/319.448; 0747/
115.485.
SCHIMBURI

Schimb apartament etaj
1, 2 camere, Kaufland –
Penny, cu similar Braz-
dã sau Calea Bucureºti.
Telefon: 0723/692.884.
Schimb apartament 2
camere decomandate,
etaj 1, Lãpuº, cu casã
zona Piaþa „Chiriac”
Parc. Telefon: 0762/
671.135.

TERENURI
Urgent! Vând (închiriez)
teren 1000mp, deschi-
dere 17m la DE, Citroen
Mazda, Calea Bucureºti,
ideal pentru showroom,
halã, depozit, 55.000
euro. Telefon: 0762/
109.595.
Vând teren 2000 mp (3
E/mp), Cârcea – Pelen-
dava. Telefon: 0763/
034.832.
Vând teren 1480 mp,
deschidere 20 m în oraº,
zonã liniºtitã. Telefon:
0731/989.215.
Teren intravilan Leamna
de Sus. Telefon: 0755/
508.290.
Vând la Coºoveni 2000
mp intravilan, cu 6 ari de
vie, gaze, 10 E/mp,
12500 mp extravilan, cu
cadastru, negociabil. Te-
lefon: 0721/327.337.
Vând teren 379 mp în
Craiova, zona Comercia-
lã ºi teren 345 mp zona
Daewoo (Cãpºunãrie)
sau schimb cu casã la
þarã comunele învecina-
te Craiovei. Telefon:
0761/665.763.
De vânzare terenuri
(parcele) casã Secui,
poziþie excepþionalã,
ºosea naþionalã Craio-
va – Bechet. Telefon:
0251/412.361; 0734/
373.528.
Vând 8 ha plantaþie meri
lângã Balta Ciutura. Te-
lefon: 0744/319.448.
Vând 20 ha teren, ca-
dastru, carte funciarã,
comasat. Telefon: 0744/
319.448.

Vând 700 mp Cârcea
zonã bunã, Penitenciar
Pelendava. Telefon:
0730/068.568.
Vând teren 500 mp Lac
– Avioane. Telefon: 0724/
084.484; 0770/684.895.
Vând 5000 mp Preajba,
apartament 2 camere par-
ter, Calea Bucureºti Mc’
Donald’s. Telefon: 0726/
110.945; 0253/270.291.
Particular, teren 250 mp
central Craiova, poziþie la
2 strãzi, liber de sarcini. Te-
lefon: 0351/806.756;
0726/818.660.
Teren Cârcea (Pelenda-
va), 23.000 mp, parcela-
bil. Accept eventual rate.
Telefon: 0763/034.832.
Intravilan, teren (1.000 –
5.000 mp). Telefon: 0724/
992.623.
Vând teren 400 mp în
oraº, zonã bunã. Telefon:
0731/989.215.
Vând teren 880 mp în
oraº, zonã liniºtitã. Telefon:
0731/989.215.
Vând teren 1800 mp Po-
poveni, str. “Moldova”. Te-
lefon: 0723/693.646.
Vând pãdure Borãscu,
Gorj. Telefon: 0723/
693.646.
Vând teren 200 mp, toa-
te utilitãþile, zona A,  600
E/mp. Telefon: 0722/
709.347.
Vând 5000 mp la intrare
în Preajba. Telefon: 0726/
110.945; 0721/926.212.
Vând 1500 mp în Bãile
Govora, “Belvedere”, toa-
te utilitãþile instalate, îm-
prejmuit lângã pãdure.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând 350 mp teren, Dae-
wo, 17 lungime – 18 lãþime.
Telefon: 0761/665.763.
Vând teren 196 mp în
Craiova, zonã comercia-
lã, 8,60 mp – 22 mp. Te-
lefon: 0761/665.763.
Vând teren 500 mp, intra-
vilan, zonã bunã, Breas-
ta, acces utilitãþi. Telefon:
0755/186.529.
Vând urgent teren strada
„Robelor” 800 mp, preta-
bil construcþie birouri, de-
þin autorizaþie construcþie,
preþ fix 250 E mp. Telefon:
0746/304.876.  (000626).

Vând  800 mp, peisaj mi-
rific, case vacanþã, 12
km, Craiova, 5000 E,
apã, curent, asfalt, între
dealuri. Telefon: 0721/
491.546.
Vând 3.500 mp teren in-
travilan, la strada princi-
palã, în zona vilelor, în
Popoveni, cu deschide-
re de 23 m la stradã. Preþ
convenabil. Relaþii la te-
lefon:  0723/546.694.
Vând 1 ha teren, tarlaua
58, în zona gara Pieleºti,
preþ 2 euro/mp. Telefon:
0724/584.370.
Vând 4800 mp tarlaua
58, în zona gara Pieleºti,
preþ 4 euro/mp. Telefon:
0724/584.370.
Vând 5000 mp, tarlaua
55, în zona Q-Fort Pie-
leºti, preþ 4 euro/mp. Te-
lefon: 0724/584.370.
Vând 4000 mp Iºalniþa,
preþ 4 euro/mp. Telefon:
0724/584.370.
Vând teren 3,15 ha,
plantaþie pomi pe margi-
nea lacului Fântânele.
Telefon: 0726/376.221.
Vând  2 ha de pãmânt
arabil în comuna Amã-
rãºtii de Jos, Dolj. Tele-
fon: 0351/422.201.
Vând teren 5000 mp
Preajba. Telefon: 0253/
270.291.
Vând 20 ha de teren 15
km de Craiova, preþ
avantajos. Telefon:
0728/053.012; 0744/
319.449; 0747/115.485.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Nubira II ºi Cielo,
ambele full. Telefon:
0752/236.480.
Vând Dacia Logan Pre-
ferance 1,4, stare impe-
cabilã, unic proprietar.
Telefon: 0744/529.883;
0351/433.194.
Vând Dacia papuc 2 lo-
curi, fabricaþie 1989, car-
buraþie ºi gaz omologa-
tã RAR sau schimb. Te-
lefon: 0743/131.364.

STRÃINE
Vând Ford Escort,
motor 1.4, anul 1995,
înmatriculat, preþ 1300
euro negociabil. Tel.
0767/479.160.
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Vând SEAT CORDOBA,
1.4, anul 2005, 86.000
km, 5500 Euro. Tel.
0724/804.875.
Vând Ford Fiesta 2010
ºi Mercedes Printer
1999. Telefon: 0745/
302.803; 0737/100.715.
Vând urgent Cielo, stare
excelentã, AC, albastru
metalizat, radio-CD Sony,
75000 Km, 3500 euro.
Telefon: 0722/598.548;
0251/522.579.
Vând Skoda Fabia 1,4 -
16V, 2001, Euro 4, full op-
tions. Telefon: 0769/
298.878.
Vând Hyundai Lantra 1.6,
Olanda 80.000 km, roºie
1996, 75.000.000 lei. Te-
lefon: 0767/116.092.
Vând Ford Escort 1,4
benzinã, fabricaþie 1996,
înmatriculat (variante). Te-
lefon: 0749/899.927.
Vând VW Passat 2.0 TDI,
culoare argintie, an de fa-
bricaþie 2008, preþ 13.500
euro negociabil. Relaþii la
telefon: 0740.096.573.
Vând Opel Frontera
1997, 21.000 km 4X4,
servo direcþie, geamuri
electrice V.T. 2012, cu-
loare roºu sidefat, jante
aluminiu, cârlig remorca-
re, aer condiþionat, închi-
dere centralizatã cu MP3
player. Telefon: 0725/
923.311.
Vând Fiat Panda Dina-
mic. Telefon: 0722/
350.664.
Vând urgent Peugeot
206 CC Cabrio din 2001,
benzinã, înmatriculat în
Ro, acte în regulã, preþ
4000 euro, negociabil.
Telefon: 0744/552.798
sau 0769/622.440.
Vând urgent Dodge
Ram din 1998 pe GPL ºi
benzinã, înmatriculat în
Bulgaria, 8000 euro, ne-
gociabil. Telefon: 0744/
552.798 sau 0769/
622.440.
Vând Hyundai Lantra,
120.000 km, anul 2000,
aer condiþionat, gea-
muri ºi oglinzi electri-
ce, închidere centrali-
zatã, ABS, servo direc-
þie, proectoare ceaþã,
alarmã, jante aliaj. Tele-
fon: 0769/651.020.

Vând Mercedes C 180,
benzinã, înmatriculat în
România, primul proprie-
tar, an de fabricaþie 1996,
4500 euro, negociabil.
Telefon: 0768/952.380.
Vând VW Passat CC, cu-
loare neagrã, preþ 26.000
euro negociabil. Relaþii la
telefon 0740.09.65.73
Vând Skoda Octavia 1,61
cu GPL, stare foarte bunã.
Telefon: 0744/125.779.

UTILAJE
Vând tractor Johndeere
120 CP, stare excepþiona-
lã de funcþionare, 7500 E.
Telefon: 0769/715.871.

DIVERSE
Vând douã locuri de veci
în Cimitirul Sineasca,
zona 0. Telefon: 0251/
426.077 sau 0724/
910.004.
Vând bicicletã de damã
150 Ron, minibicicletã 110
Ron, totul negociabil. Te-
lefon: 0771/385.193.
Vând pendule. Telefon:
0722/422.312.
Vând binoclu 250 lei. Te-
lefon: 0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu
pat, uºi, ferestre cu geam,
extinctoare. Telefon:
0351/170.645.
Vând butoi plastic pentru
varzã 120 kg, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500
l, butoi 700 l stejar. Telefon:
0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu
comercial 25 mp, sat Bra-
niºte comuna Podari. Vad
comercial excelent. Tele-
fon: 0758/576.984.
Vând alternator 12 V nou,
aragaz trei ochiuri, canis-
tre 20 l metal, reductor oxi-
gen sudurã, polizor (flex)
D 125 X 850 w, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0251/
427.583.
Vând trandafiri extraparfu-
maþi preþ 120 Ron. Telefon:
0762/278.639; 0253/
285.145.
Vând fabricã de mono-
pol, comuna Negomir, ju-
deþul Gorj, sat Palchinu.
Telefon: 0762/278.639;
0253/285.145.

Vând menghinã pentru
lãcãtuºerie cu deschide-
re între bacuri 180 mm.
Telefon: 0251/531.294.
Vând uruitoare manualã,
preþ 30 lei. Dinuþi Ilie, Co-
muna Întorsura – Dolj.
Vând motor 11KW, 2950
turaþii, fier beton ø 6 lungi-
me 2-240 m, ideal pentru
þpalieri þi garduri beton. Te-
lefon: 0744/928.444.
Vând 5000 kg grâu jumã-
tate vechi – jumãtate nou,
1 leu/kg. Dinuþi Ilie, Comu-
na Întorsura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29
cm, 1600 lei. Dinuþi Ilie,
comuna Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cis-
mãrie nr. 9 Singer, pe ro-
tund, 1000 lei. Dinuþi Ilie,
Comuna Întorsura – Dolj.
Vând vacã gestantã luna
a 8-a. Telefon: 0766/
732.670; 0763/800.138.
Vând maºinã cusut Nau-
man, bicicletã medicalã,
cãrþi multe de tot felul, cea-
suri de masã, aparate de
radio, insigne, medalii,
pardesie, paltoane. Tele-
fon: 0351/459.222; 0770/
299.997.
Vând la preþ convenabil
32 de giurgiuvele fãrã toc
ºi 6 uºi de interior. Telefon:
0251/452.233.
Vând voucher nou. Tele-
fon: 0745/394.564; 0351/
425.719.
Vând vin roºu 4 lei ºi þuicã
10 lei. Telefon: 0767/
116.092.
Vând toc solid + ferestre
funcþionale, bonus 2 fe-
restre. Telefon: 0721/
644.992.
Vând cãrucior pentru
handicap, cadru metalic ºi
ploscã (toate sunt noi), preþ
negociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut
Naumann. Telefon: 0351/
404.153.
Vând recamier – bine în-
treþinut, preþ negociabil. Te-
lefon: 0351/459.314.
Vând loc de veci Cimitirul
Sineasca. Telefon: 0351/
422.201.

Vând þuicã 400 10 lei/li-
tru, pentru nunþi. Telefon:
0754/570.421; 0734/
954.556.
Vând maºinã de spãlat
marca Cristal, nouã, preþ
150 lei. Telefon: 0351/
800.654
CUMPÃRÃRI
Particular, cumpãr gar-
sonierã sau apartament,
orice cartier, parter, ma-
ximum etaj 3. Telefon:
0748/195.954.

APARTAMENTE
Cumpãr apartament 3/4
camere, parter, etaj I,
zona Fabricii de Pâine –
Garã. Telefon: 0764/
366.666.

TERENURI
Cumpãr 100 – 200 mp
teren pentru casã zonã
mai bunã. Telefon:
0351/463.661; 0743/
961.900.
Cumpãr teren 200 mp
teren Aleea 4 ªimnic,
stradal ofer 70 euro mp,
14.000 euro. Telefon:
0768/615.315.

AUTO
Cumpãr auto indiferent
stare ºi avariate. Telefon:
0744/136.461.
Cumpãr combinã. Tele-
fon: 0723/614.190.

DIVERSE
Cumpãr mobilier antichi-
tate, masã, scaune su-
fragerie lucrate manual,
originale. Telefon: 0761/
192.733.
Cumpãr 3 bucãþi vou-
cher auto. Ofer 1.000
RON/bucatã. Plata pe
loc. Telefon: 0723/
918.382.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã mobi-
latã/utilatã în zona Lãpuº-
Helin. Tel. 0722.317.331.
Primesc în gazdã o fatã,
bloc zonã centralã, con-
diþii avantajoase. Telefon:
0351/454.707.
Închiriez apartament
sau garsonierã. Telefon:
0758/913.762.
Închiriez 2000 mp între
Skoda – Peugeot. Tele-
fon: 0754/348.870.

Închiriez apartament 2 ca-
mere, Piaþa Sudului, Bu-
cureºti, pentru 2 studenþi
din Craiova. Telefon:
0770/499.425.
Închiriez locuinþã la casã,
spaþiu pentru mc maga-
zin, teren pentru diverse:
parc maºini, depozitare
sau dezmembrãri auto.
Telefon: 0351/461.100;
0765/989.729.
Spaþiu stradal Dezrobirii
59. Telefon: 0351/
437.906.
Ofer gazdã Cl. Bucureºti
– Mc. Donald’s. Telefon:
0351/404.153.
Particular, închiriez garso-
nierã C.Bucureºti etaj II,
mobilatã, utilatã. Telefon:
0740/387.474; 0770/
560.461.
Ofer spre închiriere garso-
nierã cartier Brazda lui No-
vac. Telefon: 0770/
973.836; 0351/424.712.
Închiriez camerã la casã.
Telefon: 0740/259.643
Închiriez garsonierã îmbu-
nãtãþiri, mobilatã, Calea
Bucureºti. Telefon: 0740/
387.474; 0770/560.461.
Închiriez apartament. Tele-
fon: 0735/172.800.
Închiriez garsonierã mobi-
latã pe termen lung în car-
tierul Brazda lui Novac, et.
3, bl. G2. Telefon: 0722/
303.395. 0770/186.509;
0721/415.651.
Închiriez apartament 2 ca-
mere Brazdã etj. 1/4, bila-
teral, modernizat, pentru
cabinet avocaturã, birou
notarial, birouri firme. Tele-
fon: 0746/241.231.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat, confort, 1
Mai - Insulã. Telefon. 0770/
222.764.
Închiriez garsonierã în car-
tierul Brazda lui Novac, bl.
G3, et. 6, începând cu 1
septembrie pe termen
lung. Telefon: 0722/
303.395.
Închiriez camerã de cã-
min îmbunãtãþiri, zona
Nanterre. Telefon: 0766/
366.998.
Închiriez apartament ultra-
central, ultralux, a.c., inter-
net, toate dotãrile de ultimã
orã. Telefon: 0721/
491.546.

Ultracentral: garsonierã
semidecomandatã sau
apartament, plata în
avans + garanþie. Telefon:
0724/992.623.
Închiriez apartament mo-
bilat, Lãpuº. Telefon:
0727/741.632.
Închiriez garaj, eventual
spaþiu depozitare, zonã
semicentralã. Telefon:
0771/231.677.
Apartament 2 camere
decomandate, ultra-
central, lângã Romarta,
balcon închis termo-
pan, microcentralã, aer
condiþionat, dotat cu tot
ce trebuie, liniºte ºi igie-
nã deplinã, înconjurat
de verdeaþã, cu loc de
parcare. Telefon: 0756/
028.300; 0722/956.600.
Ofer spre închiriere garso-
nierã cartier Brazda lui No-
vac etaj 2 – Craiova. Rog
seriozitate. Telefon: 0770/
973.836; 0351/424.712.
Spaþiu ultracentral lân-
gã Romarta, excepþio-
nal, parter, bloc, 4 ca-
mere, intrare separatã
de locatari, balcon în-
chis, microcentralã,
alarmã, gresie, faianþã,
pretabil inclusive pen-
tru douã cabinete, bi-
rouri, diverse activitãþi.
Telefon: 0722/956.600.

CERERI
Familie 3 persoane, ofer
max 80 E/lunã pentru chi-
rie. Telefon: 0740/472.122.
SPAÞII COMERCIALE
Vând sau închiriez spa-
þiu comercial 96 mp în co-
muna Cârna - Dolj zonã
centralã, vad comercial
excelent. Telefon: 0740/
049.845.
Frizer, caut spaþiu de în-
chiriat pentru frizerie, mi-
nim 2,5-3 mp.Telefon:
0771/385.193.
MATRIMONIALE
Cadru didactic (învãþãtor),
56 ani, doresc sã cunosc
o doamnã de vârstã apro-
piatã din zona Olteniei pen-
tru prietenie, cãsãtorie. Te-
lefon: 0752/944.015.
Doresc o doamnã pen-
sionarã sã locuiascã la
mine, fãrã obligaþii. Tele-
fon: 0351/459.222; 0770/
299.997.
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Agenþia imobiliarã
 „CARMEN”

intermediazã vân-
zãri, cumpãrãri,
închirieri (aparta-
mente, case, spa-
þii comerciale, te-
renuri), acte nota-
riale ºi cadastre.
Asigurãm întoc-
mirea dosarelor în
vederea obþinerii
de credite pentru
cumpãrarea lo-
cuinþelor (inclusiv
PRIMA CASÃ),
precum ºi a celor
de nevoi persona-
le. Tel.: 0251/
422.916,  0251/
596.591; 0760/
512.177. Fax:
0 2 5 1 / 4 1 4 . 4 8 8 .
Brazda lui Novac,
str. “Lãmîiþei” bl.
27, ap. 3. Web:
www.agentiacar-
men.ro; E-mail:
agentiacarmen-
@yahoo.com
OFERTE ÎNCHIRIERI

- CHILIPIR!!! Garsoni-
erã mobilatã 1 Mai -
Pelendava, et. 2,
complet mobilatã, ara-
gaz, frigider, gresie, fa-
ianþã, parchet, 400 lei.
Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Garsonierã semimo-
bilatã Brazda lui No-
vac, G-uri, et. 7, ca-
napea, mochetã, ara-
gaz, 100 Euro. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Garsonierã nemobi-
latã, parter, 1 Mai-
Ciupercã, recent re-
novatã, gresie, faian-
þã, 100 Euro. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Garsonierã semide-
comandatã, mobilatã,
Brazda lui Novac, G-
uri, et. 3, aragaz, frigi-
der, TV, colþar, 500 lei.
Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.

- Garsonierã mobila-
tã modest Craioviþa
Nouã - Racheta, par-
chet, aragaz, TV, 100
Euro. Tel .  0251-
59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Garsonierã semide-
comandatã, mobilatã,
Calea Bucureºti - El-
vila, gresie, parchet,
pat, ºifonier, aragaz, fri-
gider, TV, 520 Lei. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Apartament 3 ca-
mere nemobi late,
Grãdina Botanicã,
gresie, faianþã, par-
chet, 200 Euro. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Apartament 2 came-
re mobilate, Sãrari -
Apollo, et. 1, gresie, fa-
ianþã, parchet, aragaz,
frigider, TV,  700 Lei.
Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Garsonierã mobilatã,
Ultracentral - Mercur,
gresie, faianþã, termo-
pan, aragaz, frigider,
TV, canapea extensibi-
lã, apometre, reparti-
toare, 150 Euro. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- ULTRAMODERNÃ!!!
Garsonierã complet
mobilatã ºi utilatã,
Brazda lui Novac -
Spiru Haret, gresie,
faianþã, parchet, ter-
mopan, aragaz, frigi-
der, TV, maºinã de
spãlat, 200 euro. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Garsonierã semide-
comandatã, nemobila-
tã, Brazda lui Novac
- Complex Vechi, et.
2, uºã metalicã, impe-
cabilã, 110 Euro neg.
Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- IDEAL BIROURI!!!
Garsonierã decoman-
datã, transformatã în
spaþiu comercial, Ca-
lea Bucureºti - Piaþa
Centralã, intrare direct
din stradã, gresie, fa-
ianþã, termopan, ul-
trafinisatã, 550 Euro.
Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.

- IDEAL  BIROURI!!! 2 ca-
mere la casã, intrare direct
din stradã cu uºi duble,
Rovine - IIRUC, 60 mp,
recent renovate, parchet
laminat, termopane, baie
ultramodernã, 200 Euro.
Tel.: 0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- CHILIPIR!!! Apartament
2 camere decomandate,
Rovine - Wiesana, recent
zugrãvit, cablu, internet, te-
lefon, apometre, reparti-
toare, termopane, 500
Lei. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere
mobilate, Ultracentral -
Primãrie, recent zugrãvit,
aragaz, frigider, TV, 700
Lei. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere
complet mobilate ºi utila-
te, Craioviþa - Orizont, et.
3, termopan, gresie, faian-
þã, pat dublu dormitor, si-
fonier, apometre reparti-
toare, balcon închis în ter-
mopan, 130 Euro. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Apartament 2 camere,
Calea Severinului - ªcoa-
la nr. 12, et. 3, complet mo-
bilat ºi utilat, aragaz, frigi-
der, TV, maºinã de spãlat,
200 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.

- Apartament 2 came-
re mobilate, utilate,
Brazda lui Novac -
Guliver, gresie, faian-
þã, termopan, aragaz,
frigider, TV, 150 Euro.
Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Apartament 2 came-
re, 1 Mai - Ciupercã,
et. 3, complet mobi-
lat ºi utilat, aragaz, fri-
gider, TV, maºinã de
spãlat, toate noi, par-
chet, apometre, re-
partitoare, 150 Euro.
Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- LUX!!! Apartament 2
camere semideco-
mandate, Brazda lui
Novac - Sanepid, par-
ter cu balcon, recent re-
novat, baie ultramoder-
nã, gresie, faianþã, ter-
mopan, aragaz, frigi-
der, TV, maºinã de
spãlat, cuptor microun-
de, 190 Euro. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Apartament 2 ca-
mere mobilate ºi uti-
late, Craioviþa Nouã
- ªcoala nr. 34, et. 4,
aragaz, frigider, ter-
mopan, gresie, faian-
þã, 550 Lei.  Tel . :
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.

- Apartament 3 camere,
recent zugrãvit, 1 Mai –
Insulã, et. 4, complet mo-
bilat, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
maºinã de spãlat, 180
Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.

CERERI ÎNCHIRIERI
- Caut garsonierã mobila-
tã sau nemobilatã, pe ter-
men lung, ofer 100 - 120
Euro. Tel.: 0251/596.591;
0760-51.21.77.
- Familie serioasã, cãu-
tãm GARSONIERÃ pe ter-
men lung, în orice cartier
al Craiovei. Aºteptãm ofer-
tele dvs. la Tel.: 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Caut casã, pretabilã fir-
mã. Ofer 150-300 Euro.
Tel.: 0251/596.591;
0760-51.21.77
- Caut spaþiu comercial
zonã centralã, 20 – 200
mp Tel.: 0251/596.591;
0760-51.21.77.
- Caut garsonierã sau
apartament 2 camere,
mobilat sau nemobilat,
Brazdã, Rovine, 1 Mai,
Calea Bucureºti, Calea
Severinului, Craioviþa
Nouã. Tel.: 0251/596.591;
0760-51.21.77.
- Caut cu chirie garsonie-
rã sau apartament orice
zonã. Tel.: 0251/596.591;
0760-51.21.77.
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Doresc cunoºtinþã doam-
nã salariatã, pensionarã,
prezentabilã cu sau fãrã
locuinþã, obligaþii. Telefon:
0351/181.841.
Foarte hotãrât! Domn
prezentabil, etate 39, do-
resc cunoºtinþã doamnã
cu locuinþã la þarã sau
oraº. Telefon: 0769/
169.432

DIVERSE
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Va-
lea Vlãicii (vis-a-vis de
Electrica) unde gãsiþi
bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la
schimb ºi manopera /
obiect. Telefon: 0351/
423.493.
Caut femeie pentru îngri-
jire bãtrân bolnav în zile-
le de duminicã. Telefon:
0351/447.268; 0770/
661.294.
Caut asociatã sau aso-
ciat pentru continuarea
unei afaceri frumoasã ºi
bãnoasã. Telefon: 0253/
285.145; 0762/278.639.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi
aparatul de ozonat, su-
naþi la telefon: 0724/
512.304.

DECESE
Marga soþie, copiii ºi
nepoþii anunþã cu du-
rere decesul celui ce a
fost MARIN  GHIÞU-
LEASA – soþ, tatã ºi
bunic. Înmormântarea
va avea loc în comu-
na Mischi – duminicã
9 octombrie 2011. În
veci nu te vom uita!
CONDOLEANÞE
Colectivul Bibliotecii
„Alexandru ºi Aristia
Aman” este alãturi de
colega Marga Ghiþulea-
sa la durerea pricinuitã
de decesul soþului. Sin-
cere condoleanþe!
Colegii de la Departa-
mentul de Limbi Ro-
manice ºi Comunicare
al Facultãþii de Litere a
Universitãþii din Craio-
va sunt alãturi de co-
legul lector univ. dr.
Gheorghe Constanti-
nescu la moartea so-
crului ºi transmit sin-
cere condoleanþe fa-
miliei îndurerate.
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Învingãtoare în runda inaugu-
ralã pe terenul vicecampioanei
Germaniei, debutanta Buxtehu-
der SV, Oltchim va încerca sã
ia mâine o opþiune importantã
pentru accederea în sferturile de
finalã ale Ligii Campionilor, când
va întâlni în propiul fief forma-
þia rusã Dinamo Volgograd. Ple-
cate la drum cu obiectivul de-
clarat de a ajunge în finala com-
petiþiei, performanþã atinsã în
2010, când s-au înclinat în faþa
danezelor de la Viborg, vâlcen-
celor, este de aºteptat însã, sã

Oltchim Râmnicu-Vâlcea – Dinamo Volgograd,
duminicã, ora 18:00, Digisport 1

Clasament
1. Oltchim 1 1 0 0 24-20 2p
2. Itxako 1 1 0 0 27-25 2
3. Dinamo 1 0 0 1 25-27 0
4. Buxrehuder 1 0 0 1 20-24 0
Etapa viitoare: Itxako – Oltchim (15 oct.), Buxtehuder – Dina-

mo (16 oct.)

„Galacticele”, în faþa„Galacticele”, în faþa„Galacticele”, în faþa„Galacticele”, în faþa„Galacticele”, în faþa
celui de-al doilea hopcelui de-al doilea hopcelui de-al doilea hopcelui de-al doilea hopcelui de-al doilea hop

nu le fie deloc uºor. Iar în acest
sens, mãcar douã ar fi argumen-
tele. Lipsa de omogenitate a fe-
telor lui Radu Voina, ieºitã la
ivealã în toatã splendoarea ei,
sãptãmîna trecutã, în Germania,
când s-au impus pe final, doar
graþie experienþei superioare ºi
dorinþa rusoaicelor de a rãmâne
în cãrþile calificãrii, dupã eºecul
cu Itxako.

În altã ordine de idei, Oltchim
porneºte ca favoritã, însã nu o datã
calculele hârtiei au fost infirmate.

De asemenea în grupa D, Itxa-

ko Navarra va primi azi pe teren
propriu vizita lui Buxtehuder SV.

Celelalte meciuri:
Grupa A: FC Midtjylland (2p)

– Thuringer Hc (0p) / azi, Buduc-
nost (2p) – Byasen (0p) / mâine;

Grupa B: Larvik (0p) – Po-
dravka Vegeta (0p) / azi, ora
19:15 Digisport 2. Jocul dintre
Krim (2p) ºi Viborg (2p) a avut
loc asearã.

Grupa C: Hypo Viena (0p) –
Randers (2p) / azi, Gyor (0p) –
Metz (2p) / mîine, ora 16:00,
Digisport 1.

Rãpusã dramatic la debutul în
actuala ediþie a Ligii Campionilor,
de polonezii de la Wisla Plock, pe
terenul cãrora s-au înclinat cu 29-
30, dupã ce cu patru minute înain-
te de final conducea cu 29-25,
HCM Constanþa nu a reuºit sã pro-
ducã surpriza contra campioanei
Germaniei, Hamburg, cedând joi

HCM a suferit un nou eºec

Josep Guardiola are o filo-
zofie de viaþã simplã, care îºi
pune amprenta ºi asupra carie-
rei de antrenor. „25 de ani am
visat sã fiu antrenor, cã nu ºtiu
cum am rezistat atât ca fotba-
list. Am avut un fizic jenant”,
spune, conform Sport.ro, fos-
tul coleg al lui Gicã Popescu
de la Barcelona, acum antreno-
rul celei mai tari echipe din
lume, Pep Guardiola. Altfel,

searã, cu un clar 26-34.
Tot în aceastã grupã, C, în cadrul

rundei a doua, Cimos Koper va da
piept astãzi cu Wisla Plock, iar St.
Petersburg, mâine, cu HC Metalurg.

Clasament: 1. Hamburg 4p, 2. HC
Metalurg 2p, 3. Wisla 2p, 4. Cimos
Koper 0p, 5. HCM 0p, 6. St. Pe-
tersburg 0p.

Dezvãluirile
lui Guardiola

tehnicianul mãrturiseºte
în Sport.es cã se aºteaptã
ca ºi mâine sã fie nevoit
sã  p lece  de  pe  banca
„extratereºtrilor”.

„Ma aºtept, sincer, ºi
mã gândesc cã aº putea
sã  p lec  º i  mâine .  Eu
sunt aici pentru ca îmi

place enorm, pentru cã pun
pasiune, pentru cã iubesc sã
pregãtesc un meci, sã vorbesc
cu jucãtorii, sã pun la punct
toatã tactica pentru un joc. Voi
rãmâne aici cât timp mã vor
iubi ºi accepta ºi jucãtorii. La
un moment, s-ar putea sã nu
mai facã asta, s-ar putea sã nu
mai vreau nici eu. Când nu mã
vor mai accepta ºi nu mã vor
mai iubi, voi pleca imediat. To-

tul e sã nu iþi pierzi pasiunea”,
a  ma i  spus  an t r eno ru l  l u i
Messi.

Barça, amendã drasticã
din partea UEFA

Rãmânând la gruparea cata-
lanã, aceasta a fost amendatã
de cãtre UEFA cu 110.000 de
euro pentru fumigenele arun-
cate de fani ºi pentru cã jucã-
torii sãi au intrat pe teren cu
întârziere în repriza secundã
a Supercupei Europei, câºti-
gatã în faþa lui FC Porto, scor
2-0, la 26 august, informeazã
presa spaniolã. FC Barcelona
poate face apel la aceastã de-
cizie a Comisiei de Control ºi
Disciplinã a UEFA în termen
de 10 zile.

Dornic sã facã o echipã de ni-
velul Barcelonei, patronul lui Anji
Makhatchkala, Suleiman Keri-
mov, a pus ochii acum pe Jose
Mourinho, Cristiano Ronaldo ºi
Neymar. Pe tehnician l-ar fi ade-
menit deja cu un salariu de douã
milioane de euro lunar, însã, con-

Anji a ofertat un trio fenomenal:
Mourinho – Ronaldo – Neymar

form presei ruse,
acesta a declinat
oferta.

Roberto Car-
los confirmã inte-
resul lui Anji pen-
tru cei trei. Jucã-
torul – antrenor
al grupãrii din
Daghestan ºtie
cã banii nu sunt
o problemã.

„Mourinho
va avea succes
la Real, nu are

cum sã dea greº. Ni l-am dori
la Anji, dar deocamdatã nu e
posibil. Suntem în discuþii cu
alþi mari antrenori cu renume
ºi cu multã experienþã. Am
vorbit ºi cu Neymar. Daca
Barcelona  ºi Real nu il iau mai
repede, il luam noi. Mi-ar pla-

cea enorm sa vinã ºi Ronaldo,
sã îl antrenez!”, a anunþat mai
în glumã, mai în serios Roberto
Carlos.

La Anji evolueazã ºi alte nume
importante, cum ar fi Samuel Eto-
’o, Balasz Dzsudzsak, Iuri Jirkov
sau Mbark Boussoufa.

Patronul echipei la care au mai
evoluat Daniel Pancu, Andrei Mãr-
gãritescu ºi Florentin Petre este dis-
pus sã îi ofere un contract de nu mai
puþin de 2 milioane de euro lui Dan
Petrescu pentru a o salva de la re-
trogradare pe Terek.

Conform presei din Rusia, patro-
nul în vîrstã de 35 de ani, Ramzan
Kadirov, vrea cu orice preþ sã îl adu-
cã la echipa din Groznîi pe „Bursuc”,
antrenorul care i-a impresionat chiar
ºi pe fanii propriei echipe cu evoluþia
lui Kuban Krasnodar, locul 6 în cam-
pionat dupã 26 de etape, în timp ce

„Bursucul”, ademenit cu douã milioane
de euro s-o salveze de la retrogradare pe Terek

Terek se aflã 5 poziþii mai jos, în zona
formaþiilor care va disputa play-of-
ful pentru evitarea retrogradãrii.

Intrat în dizgraþia celor de la Man-
chester City dupã ce a refuzat sã in-
tre pe teren în partida de UEFA
Champions League pe care „cetãþe-
nii” au disputat-o la Munchen, îm-
potriva lui Bayern, Carlos Tevez este
aproape de a fi exilat în Turcia.

Deºi prima echipã interesatã a
fost Beºiktaº Istanbul, pe fir a in-

Greºelile se plãtesc!

Tevez, spre Fenerbahce
trat concitadina Fenerbahce, care,
din câte se pare, a fãcut o ofertã
mai consistentã pentru argentinian.
Conform portalului sport.sk, citat de
Gazeta Sporturilor, gruparea de pe
„ªukru Saracoglu” oferã 16 mili-
oane de euro plus pe slovacul Mi-
roslav Stoch pentru a-l achiziþiona
pe cel supranumit „Apaºul”. Muta-

rea ar urma sã se facã în iarnã.
Astfel, Stoch poate ajunge în

Insulã, dupã ce în trecut a jucat ºi
pentru Chelsea. Micuþul jucãtor de
bandã s-a fãcut remarcat în „du-
bla” celor de la Twente împotriva
Stelei,  când ºarjele sale ofensive
le-au pus mari probleme roº-al-
baºtrilor. Jucãtorul de 1,68 a ju-
cat ºi la Cupa Mondialã din 2010,
când a ajuns, alãturi de naþionala
þãrii sale, pânã în optimi.

HANDBAL (F) – LIGA CAMPIONILOR – GRUPA D
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Pagină realizată de COSMIN STAICU

Singura reprezentantă a Craio-
vei în eşalonul al treilea, Prome-
teu, nu se se prezintă prea onora-
bil, nescăpând prea multe ocazii
pentru a pierde lamentabil. Ieri a
fost una dintre zilele în care „pom-
pierii” au făcut figuraţie pe teren,

Liga a IV-a, etapa a 12-a
Astăzi sunt programate majoritatea partidelor etapei a 12-a din Liga a

IV-a Dolj, de la ora 12. Programul meciurilor, cu brigăzile de arbitri şi
observatori: CS Apa Craiova – Energia Craiova (la Combinat, Bogdan
Zamfir – Adrian Puiu, Loredana Dida; Nicolae Ionescu), Ştiinţa Malu
Mare – FC Podari (Cristinel Chirea – Daniel Pătraşcu, Radu Vitan; Sorin
Pătraşcu), CS Işalniţa – Amaradia Melineşti (Dan Cârstea – Cristian Vlad,
Andrei Priporeanu; Vasile Smarandache), Viitorul Cârcea – Avântul Pie-
leşti (la Coşoveni, Ionuţ Niţoi – Laurenţiu Dîra, Bogdan Caraghin; Alin
Chiliman), Progresul Segarcea – Victoria Celaru (Titu Lungu – Pompiliu
Barbu, Adrian Marcu; Ilie Vişan), Recolta Ostroveni – CS Brădeşti (Teo-
dor Dincă – Cristian Petrescu, Romeo Popa; Alex Uzeanu). Dunărea Be-
chet stă, deoarece CS Sopot s-a retras. În prologul etapei, CSO Filiaşi –
Şcoala Gică Popescu 2-1, meci disputat joi.

1. CS Işalniţa 11 8 1 2 37-14 25
2. CS Apa 10 7 2 1 40-11 23
3. FC Podari 10 6 3 1 27-8 21
4. Filiaşi 12 4 4 4 27-22 16
5. Energia 10 5 1 4 22-24 16
6. Amaradia 10 5 1 4 19-25 16
7. FC Brădeşti 10 4 3 3 21-15 15
8. Ostroveni 10 4 3 3 25-24 15
9. Segarcea 10 5 0 5 23-27 15
10. Celaru 10 4 2 4 11-13 14
11. Pieleşti 10 3 3 4 20-24 12
12.Malu Mare 10 3 2 5 15-18 11
13. Cârcea 11 2 2 7 15-27 8
14. Bechet 11 2 2 7 17-50 8
15. Şcoala GP 11 2 1 8 22-31 7

ClasamentLiga a II-a, etapa a 8-a
Mogoşanu vs Gică Popescu la Slatina

Într-un duel al foştilor jucători
ai Universităţii Craiova, echipa an-
trenată de Daniel Mogoşanu, Alro
Slatina, va întâlni astăzi pe stadio-
nul „Municipal” de lângă Olt for-
maţia patronată de Gică Popescu,
Chindia Târgovişte. Jocul din se-
ria a II-a a Ligii secunde se va dis-
puta de la ora 11 şi va fi arbitrat de
Dan Monea din Aiud. De la aceeaşi
oră se mai joacă: Arieşul Turda –
Juventus Bucureşti (brigadă craio-
veană formată din Cătălin Găman
– Dragoş Iliescu, Daniel Mitruţi),
FC Olt, Luceafărul Oradea, Poli
Timişoara – FC Maramureş (ob-

servator: Costică Donose), Unirea
Alba Iulia – UTA Arad. Meciul
CSM Rm. Vâlcea – FC Argeş în-
cepe la ora 13 fiind transmis în di-
rect de Digisport . Partida Unirea
Alba Iulia – UTA Arad (arbitru Edu-
rard Constantinescu din Craiova)
este programată duminică de la ora
11, iar jocurile Gloria Bistriţa – Gaz
Metan Severin şi FC Bihor – Mu-
reşul Deva au fost amânate pentru
marţi, 18 octombrie, respectiv
miercuri, 19 octombrie. În clasa-
ment conduc Poli Timişoara şi Glo-
ria Bistriţa, ambele cu 15 puncte,
urmate de FC Argeş cu 14 puncte.

În prima serie se joacă de la ora
11: Delta Tulcea - Victoria Brăneşti,
FC Snagov - Astra II Giurgiu, Cal-
latis Mangalia - CS Otopeni, CS
Municipal Studentesc Iaşi - Viito-
rul Constanţa, CF Brăila - FCM
Bacău, Dinamo II Bucureşti - Să-
geata Năvodari, Farul Constanţa -
Dunărea Galaţi, iar meciul Gloria
Buzău - FC Botoşani este progra-
mat duminică de la ora 12. În cla-
samentul primei serii conduce echi-
pa lui Gică Hagi, Viitorul Constan-
ţa, cu 14 puncte, urmată de Delta
Tulcea cu 13 puncte şi Săgeata
Năvodari cu 11 puncte.

Prometeu,
umilită la Rovinari

pierzând la Rovinari, în faţa lide-
rului clasamentului, scor 4-0. Go-
lurile gazdelor au fost marcate de
Traşcă, Stanciu, o dublă şi vetera-
nul Amzucu. Nici echipa care evo-
luează la Calafat, Ghecon Lăpuşa-
ta, nu s-a descurcat mai bine, fi-

ind învinsă în Capitală de Metalo-
globus Bucureşti, scor 3-1, goluri
reuşite de Anghelini, Marin şi
Diouf, respectiv Chiva. Celelalte
rezultate ale etapei a 8-a din seria a
IV-a a ligii a treia: Gaz Metan Me-
diaş II – Girom Albota 1-0, Atletic
Bradu – Vişina Nouă 0-1, Oltchim
Rm. Vâlcea – Damila Măciuca 0-
1, Minerul Mătăsari – FC Caracal
1-1, Pandurii II – FC Cisnădie 0-
2, Minerul Motru – FCM Târgo-
vişte 0-0.

Nu terminaseră încălzirea trico-
lorii, că bosniacii le umpluseră deja
poarta bucătarilor luxemburghezi
în care ne lăsasem noi ultimele spe-
ranţe de a merge la Euro. Suspan-
sul nu s-a menţinut deloc în pen-
ultima etapă a preliminariilor, rata-
te însă cam de când Albania ne
egala la Piatra Neamţ acum un an.
Fără prea mare tragere de inimă,

România – Belarus 2-2
Au marcat: Mutu 18, 50 – din penalty / Kornilenko 45, Dragun 82.
Stadion: „Naţional Arena”, spectatori: 35.000
România: Pantilimon – Măţel, Tamaş, Moţi, Raţ – Lazăr (69 Cociş),

Sânmărtean (29 Cristea), Bourceanu – Torje, Marica (80 Stancu), Mutu.
Selecţioner: Victor Piţurcă.

Belarus: Jevnov – Omelianciuk, Filipenko (20 Plaskony), Nehaicik,
Bordacev – Kulci, Dragun, Kisliak, Verhovţov - Kornilenko, Kriveţ (59
Rudik). Selecţioner: Bernd Stange.

Arbitru: Alan Kelly (Irlanda).
Cartonaşe galbene: Raţ 48 / Verhovţov 49.

Bosnia ne-a liniştit înainte să începem meciul cu Belarus

S-a mai jucat
pentru Mutu
Atacantul Cesenei a reuşit o dublă, care îl apropie

la un gol de recordul lui Hagi la naţională Preliminariile CE 2012
din Ucraina-Polonia, grupa D

Clasament

1. Bosnia 9 6 1 2 16-7 19p
2. Franţa 8 5 2 1 11-3 17p
3. România 9 3 4 2 12-8 13p
4. Belarus 10 3 4 3 8-7 13p
5. Albania 8 2 2 4 6-10 8p
6. Luxemburg 10 1 1 8 3-21 4p

Celelalte jocuri din grupă: Bosnia – Luxemburg 5-0 (Dzeko 12, Mi-
simovici 15, 22 – din penalty,  Pjanici 36, Medunjanin 51), Franţa – Alba-
nia s-a terminat după închiderea ediţiei.

Rezultate din alte grupe: Turcia – Germania 1-3 (grupa A), Olanda –
Moldova 1-0 (grupa E), Finlanda – Suedia 1-2 (grupa E), Letonia – Malta
2-0 (grupa F), Armenia – Macedonia 4-1 (grupa B), Slovacia – Rusia 0-1
(grupa B), Cipru – Danemarca (grupa H).

ai noştri au pă-
truns  pe teren
într-un 4-3-3,
cu Măţel titulari-
zat pe dreapta,
iar Sânmărtean
regizor pentru
gurile  de tun
Marica, Torje şi
Marica, hămesiţi
să marcheze în
premieră pe „Na-
ţional Arena”. A
făcut-o Mutu,
după o fază in-
ventată de Sân-
mărtean, la care
s-a strecurat cu
o deviere şi Tor-
je, deşi assist-ul
poate fi revendi-
cat fără proble-
me de mijlocaşul
Vasluiului. Cel

care nu a scăpat însă nici de aceas-
tă dată de ghinion, după o jumăta-
te de oră fiind înlocuit din cauza
unei accidentări. Marica a mai avut
o incursiune pe dreapta, încheiată
cu pasă la adversar, iar Mutu a tras
din afara careului pentru a-l ţine în
priză pe Jevnov, însă de la ieşirea
lui Sânmărtean jocul tricolorilor a
pălit. Fără a suferi din cauza ofen-

sivei adverse, România şi-a creat
probleme singură înainte de pau-
ză. Beţivul Tamaş şi fumătorul Moţi
au colaborat ideal ca pe vremurile
când apărarea lui Dinamo era şvai-
ţer, iar Kornilenko s-a trezit singur
cu Pantilimon, pe care l-a execu-
tat scurt. Astfel am intrat cu 1-1 la
ves tiare , contra unei echipe
„şchioape” a Belarusului. Imediat
după pauză, Mutu s-a mai apro-
piat cu un gol de recordul lui Hagi,
după ce a realizat dubla dintr-un
penalty scos tot de el. „Briliantul”
a transformat cu o scăriţă parcă
pentru a-şi mai cosmetiza reuşi-
ta, iar peste câteva minute a exe-
cutat o foarfecă spectaculoasă,
dar peste transversală. Bieloruşii
au egalat pe final de meci, Dra-
gun lobându-l pe Pantilimon şi tri-
colorii nu au mai avut parte nici
măcar de bucuria amară a unui
succes de palmares. Înaintea ulti-
mului meci din grupă, cu Albania,
România e sigură că nu va fi în
urne la tragerea la sorţi pentru Eu-
ropeanul din Ucraina şi Polonia.

Protest anti-Mititelu
şi anti-Mircea Sandu

La inelul al treilea de pe „Naţi-

onal Arena” s-a aflat şi un grup
de suporteri ai Ştiinţei, care pe
parcursul primei reprize a scan-
dat atât împotriva preşedintelui
FRF, Mircea Sandu, cât şi a fos-
tului finanţator al Universităţii,
Adrian Mititelu. „Ştiinţa nu moa-
re, pleacă brutare!”, „Mititelu,
eşti o mizerie!”, „DNA să-şi facă
datoria!”, „Mircea Sandu la puş-
cărie!” au strigat craiovenii, care
au completat protestul şi cu câ-

teva cântece dedicate echipei de
suflet. Cei 150 de fani olteni au
părăsit stadionul la pauză, nefi-
ind interesaţi de ceea ce se pe-
trecea pe teren. Deşi se anunţa
un interes scăzut faţă de meciul
de aseară, în tribunele „Naţional
Arena” au fost totuşi aproxima-
tiv 35.000 de spectatori, o asis-
tenţă sporită sensibil şi de gratui-
tăţile acordare pensionarilor, fe-
meilor şi copiilor.


